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 JANUÁR 2001 

 

1.  1.  Oslavy vzniku Slovenskej  republiky a  pr íchod Nového roku sme 

v Ži l ine oslávi l i  podstatne pokojnejš ie  ako po minulé roky .  Na 

Námest í  Andreja Hl inku sa nekonal  ž iaden kultúrny program ani 

organizované zhromaždenie .  Mesto Ži l ina upusti lo od 

organizovania spoločnej  os lavy z  dôvodu bezpečnosti  obyvateľov 

(bezohľadné hádzanie tzv .  zábavnej  pyrotechniky,  výtržnost i ) .   

Po polnoci bol  nad mestom pekný ohňostroj .   

 

4 .  1.  Snehová nádie lka v  našom meste i  na celom Slovensku 

pokračuje .  V meste sa darí  s  veľkým úsi l ím zvládať  daný stav 

v  doprave i  v zásobovaní  obchodov .  Po ul ic iach neustále  chodia 

mechanizmy na odhŕňanie snehu. Zo stredu mesta odvážajú sneh 

pracovníc i  Ži l inských komunikáci í .   

 

16.  1.  Na Krajskom úrade sa kona la konferencia o  výstavbe diaľnic 

v  Ži l inskom kraj i .  Zúčastni lo  sa je j  as i  100 účastníkov .  Na 

konferenci i  sa zúčastnil i  a j  štátny ta jomník Ministerstva 

dopravy,  pôšt  a  telekomunikáci í  SR Ing.  Dušan Faktor a 

generálny riaditeľ  Slovenskej  správy c iest  Ing .  Dušan Matonok. 

Účastníc i  pr i ja l i  vyhlásenie,  v  ktorom je  jasne uvedené, že 

rozostavané diaľnice treba dobudovať .   

 

16.  1.  Dnes popoludní bol  obchodný dom Tesco v  Sade SNP uzavretý .  

Anonymný te le fonát okolo 15 .  00 hod.  oznámil ,  že  v  objekte je 

umiestnená bomba.  Po pol icajnej  prehl iadke obchodného domu 

bol  tento opätovne otvorený o  16.45.  
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21.  1. Za naj lepšieho hokejbal istu Slovenska bol  v  Ružomberku 

vyhlásený Róbert  Kašša,  hráč  HBC 07 Ži l ina,  povolaním športový 

redaktor Ži l inského večerníka .   

 

22.  1.  Vstúpi lo  do platnosti  Všeobecné záväzné nariadenie mesta Ži l ina,  

ktoré upravuje pohyb motorových vozidiel  v  pešej  zóne .  Vozidlá 

majú povolený vstup denne od 4 .  00 do 9.  00 a od 17.  00 do 19. 

00 hod.  K zabráneniu nepovoleného vstupu slúžia pevné 

a ponorné st ĺp iky.   

 

23.  1.  V Krajskej štátnej  knižnici  v  Ži l ine sa uskutočnilo  predstavenie  

knihy spisovateľa Romana Bednára s  názvom „Súčasné Nemecko 

pod fasádou demokracie“ .  Spisovateľ  pribl íž i l  pr ítomným 

spoločenskú si tuáciu v  Nemecku.  

 

23.  1.  Na Zimnom štadióne  Vojtecha Závodského sa hral  zápas prvej  

hokejovej  l igy medzi MsHK Ži l ina a  Nitrou.  V hľadisku sa t iesni lo 

6 300 divákov a  na veľkoplošnej  obrazovke pred štadiónom 

ďalš ích 1 500 divákov .  Ži l inskí  „v lci “ ,  ktorí  bojujú v  tomto 

ročníku o postup do Extral igy zv í ťaz i l i  2:1 .  V súčasnost i  vládne 

v Ži l ine nadšenie pre hokej .   

 

27.  1.  V Ži l ine sa konalo slávnostné vyhlásenie jedenástky naj lepších 

futbal ist iek Slovenska . Do jedenástky sa dostal i  a j  Zdenka 

Lisková a  Katar ína Či l l íková,  hráčky Športového klubu futbalu  

ŠKF VIX Ži l ina .   

 

29.  1.  Z dôvodu vzniku epidémie chrípky sú od dnešného dňa 

(pondelok) všetky materské,  základné a  stredné školy v  meste 

Ži l ina zavreté na dobu jedného týždňa .  V minulom týždni  stúpla  
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chorobnosť  o  400 %. Celková chorobnosť  bola k  tomuto dňu 5 

893 ochorení  na 100 t is íc obyvateľov a  u detí  od 6 do 14 rokov je 

chorobnosť až 19 805 ochorení  na 100 t is íc  obyvateľov .   

   

FEBRUÁR 2001 

 

2.  2.  a  3. 2.  sa v  Brne konala medzinárodná súťaž mladých klavir istov 

s  názvom Amadeus .  V kategór i i  9 -ročných det í  (4 .  tr iedy 

základných škôl)  ako jediná zo Slovenska  z ískala čestné uznanie 

Andrea Tichavská,  žiačka ZUŠ Ladis lava Árvaya v Ži l ine .  

 

2 .  2.  Mesto Ži l ina zakúpi lo  pre Nemocnicu s  pol ik l inikou ďalší  prístroj  

–  špičkový endoskop pre neurochirurgické  oddelenie .  Prístroj  

umožní  operácie  chrbtice s  minimálnym poškodením tkanív,  

pacient môže byť  na druhý deň z  nemocnice prepustený . Výrobok 

nemeckej  f irmy Aesculap má hodnotu 1,2 mi l ióna Sk .  Od 

začiatku deväťdesiatich rokov mesto venovalo nemocnic i  prístro je 

a lebo f inancie v  hodnote dovedna 28 mil iónov Sk .  

  

12.  2.  V Ži l ine sa konalo r iadne zasadnutie  Regionálneho združenia 

miest  a  obcí  Horného Považia .  Pr í tomní starostovia a  pr imátor i  

odsúhlasi l i  l is t  predsedovi  v lády Mikulášovi  Dzurindovi .  V l iste 

sa jednoznačne stavajú za prednostné vedenie trasy diaľnice 

Považím, čím odmietajú snahy takzvaného tret ieho sektora 

o budovanie diaľnice cez Banskú Bystr icu . V l iste  sa ďalej  píše,  

že  rozhodnutie  o  vedení  trasy diaľnice na Považí  padlo pred 

tr idsiat imi rokmi,  a že cesty vedúce Považím majú tradíciu  

minimálne t isíc  rokov .   
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12.  2. Štátny komorný orchester  v  Ži l ine ukonči l  úspešný zahraničný 

umelecký zájazd.  V španie lskom meste Jerez de la  Frontera hral i  

predstavenie opery W. A. Mozarta Čarovná f lauta . V Gibraltare 

vystupovali  v  nezvyklom prostredí  – vo veľkej skalnej jaskyni 

predviedl i  d iela G.  Verdiho,  G.  Rossiniho,  G.  Bizeta,  G. 

Pucciniho, atď .  

 

21.  2.  Uplynulo 80 rokov, keď v  kašt ie l i  husľového v irtuóza Jána 

Kubel íka v  Bytčic i ,  bola slávnostne otvorená detská nemocnica . 

Otvorenia sa vtedy zúčastni l i  minister  zdravotníctva ČSR Dr .  

Frant išek Procházka,  lady Murie l  Pagetová a  Dr.  John Smith 

z  vedenia angl ickej  misie  Červeného kríža na Slovensku, v ládny 

referent pre zdravotníctvo MUDr .  Ivan Hálek a  prvý riadi teľ  

Štátnej nemocnice v  Ži l ine MUDr.  Vojtech Spanyol .   

 

26.  2.  V pr iestoroch Starej  radnice sa konalo 18 .  zasadnutie  Mestského 

zastupiteľstva v  Ži l ine .  36 poslancov schvál i lo  správu o  činnosti  

Ži l inského miešaného zboru za rok 2001,  ktorú predkladala 

predsedníčka zboru Magdalena Vaňoučková . Vlani  s i  ŽMZ 

pripomenul 45 . výročie  svojho založenia a  v  súčasnost i  vydáva 

svoje  nové cédečko .  V správe bola zvýraznená skutočnosť,  že  

v  roku 2001 sa ŽMZ zúčastni l  14.  ročníka Pražských dní  

zborového spevu a  ako najlepší  z  31 zborov s i  odniesol  štyri  

najvyššie  ocenenia,  vrátane Laureáta súťaže .  

 

Poslanci  schvál i l i  aj  správu o  č innosti  Mestského športového 

klubu.  Správa informovala o  činnost i  a  výsledkoch futbalového 

a hádzanárskeho,  o  č innost i  kultur istov a  kolkárov . Takt iež  

schvál i l i  súhrnnú správu o  stave požiarnej  ochrany v  meste 

Ži l ina.  
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Poslanci  zvol i l i  za predsedu komisie  podnikateľskej,  obchodu 

a správy cestovného ruchu Ing .  Vladimíra Pažického,  ktorý 

nahradil  Ing .  Štefana Pieša .  Schvál i l i  aj  vznik občianskeho 

združenia pod názvom Mestský športový klub boxu .   

 

27.  2.  Uplynulo 10 rokov od vydania prvého č ísla Ži l inského večerníka,  

ktorého vydavateľom je  Mesto Ži l ina .  Z pôvodného nákladu 5000 

kusov vzrástol  náklad tohto obľúbeného týždenníka na  28 000 

kusov.   

 

 MAREC 2001 

 

2.  3.  Pr i  pr í leži tost i  10 .  výročia vzniku týždenníka Ži l inský večerník, 

sa v Mestskom divadle konala s lávnostná akadémia, na ktorej  sa 

zaplnenému publ iku prihovori l i  zástupca pr imátora mesta Ži l ina 

Ing. Milan Gavlák,  šéfredaktor Mgr .  Štefan Debnár a  podpredseda 

Národnej  rady Slovenskej  republiky Marián  Andel .  Po akadémii 

nasledovala divadelná komédia s  názvom „1+1=3“ v  podaní  hercov 

Martinského divadla .  Pred začiatkom tohto programu bola 

otvorená výstava starej  fotograf ickej techniky zo súkro mnej 

zbierky Mgr .  Štefana Debnára .  K prí lež i tosti  výročia Ži l inského 

večerníka bola vydaná aj  pr í lež itostná poštová pečiatka .  

 

7 .  3.  Dnes sa dožíva 100 rokov pani Magdaléna Danišková z  mestskej  

časti  Trnové .  Pani  Danišková  je  matkou štyroch det í ,  má 14 

vnúčat,  32 pravnúčat a  18 prapravnúčat .   

 

11.  3.  V ta l ianskom meste Ferrara sa bežal  23 .  ročník 

Vigaranomaratonu.  V rámci  napĺňania dohody o  spolupráci  medzi  

mestami Ži l ina a  Ferrara sa na  preteku zúčastni l i  a j  naši   
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športovci  Ľuboš Cesnek z  AŠKP Ži l ina skonči l  na 24 .  mieste .  Do 

c ieľa úspešne dobehol  a j  Marián Michal ík (At let ický klub Ži l ina) 

a  Jana Žideková  (Maratónklub Rajec) .   

 

15.  3.  Dnes sa doži l  80 rokov MUDr . Jozef  Grossmann, detský lekár,  

ktorý pracoval  v  ž i l inskej  nemocnic i  od  roku 1947 do roku 1992. 

Bol  prvým ordinárom novorodeneckého oddelenia na Slovensku 

a takt iež  pr ispel  rozhodujúcim podie lom k  výstavbe 

novorodeneckého oddelenia v  roku 1960.   

  

15.  3.  Ži l inu navšt ívi l  veľvyslanec Českej  republ iky na Slovensku pán 

Rudol f  Slánský.  Na radnic i  mesta ho pr i ja l  primátor mesta Ži l ina 

Ing.  Ján Slota. Obaja predstavi tel ia  rokovali  o  možnost iach 

ďalšej  spolupráce medzi našimi kraj inami .   

 

15.  3.  Okresná rada Slovenskej  národnej  strany zorganizovala pred 

Katol íckym domom spomienkové stretnutie  pr i  prí lež i tosti  výročia 

vzniku prvej  Slovenskej  republiky v  roku 1939.  Hlavný prejav 

k tej to dej innej udalosti  predniesol  pr imátor mesta Ži l ina Ing . 

Ján Slota .  

  

15.  3.  Futbal ista Anton Kopčan zomrel  vo veku 77 rokov .  V Ži l ine 

pôsobi l  od roku 1949 .  V ž lto-zelenom futbalovom drese odohral  

dovedna 16 sezón .   

 

15.  3.  V Športovej  hale  a  v  Dome techniky začal  10 .  ročník  

medzinárodného turist ického veľtrhu Expotour  –  Slovakia.  

Zúčastni lo  sa na ňom 70 pr iamych vystavovateľov a  300 

vystavovateľov v  spoločných výstavných pr iestoroch.  Mesto Ži l ina 

sa predstavi lo  v  rámci  spoločnej  výstavy Euroregiónu Beskydy .   
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16.  3. Skonči l  sa súťažný ročník prvej  hokejovej  l igy .  V poslednom 

zápase hokej ist i  MsHK Ži l ina zv í ťaz i l i  nad HK VTJ Farmakol  

Prešov v  pomere 6:2.  Zápas na z imnom štadióne videlo 6 500 

divákov,  po zápase sa pred štadiónom konala veľká oslava 

postupu Žil inčanov do extral igy,  zakončená ohňostrojom .  

Ži l inčania zo 40 zápasov tohto ročníka prvej  l igy zv íťaz i l i  v  34, 

prehral i  iba 3 zápasy .  Svoj im súperom nastr ieľa l i  223 gólov a 

dostal i  65 gólov.  Najlepším strelcom bol  Miroslav Krist ín s  29 

gólmi,  najúspešnejším útočníkom celkovo bol  Michal  Beran  (60 

bodov za 24 gólov a  36 pr ihrávok) .   

Pr iemerná návštevnosť  na hokej i  bola v  tomto ročníku 3704 

divákov (v  Extral ige bola na jväčšia pr iemerná návštevnosť  na 

zápasoch Slovana Brat islava –  3222) .  Druhé ž i l inské hokejové 

družstvo,  „béčko“ MsHK – HK Olympic Ži l ina postúpilo  v  te jto 

sezóne do prvej  l igy .   

 

17.  3.  V pr iestoroch Mestského úradu sa konal  7 .  ročník fest ivalu video 

a diaprogramov s  názvom „Vysoké hory“ .  Diváci  mal i  možnosť  

pozrieť  s i  množstvo zauj ímavých programov,  napr .  z lyžovanie 

z  himalájskeho št í tu Čho Oju,  zdolanie Mt .  McKinley na Al jaške,  

lezecké krásy Madagaskaru.  Takt iež  si  mohl i  pozr ieť  f i lm o lezení 

vo švajč iarskom Rät ikone,  autorom ktorého je  Ži l inčan Miroslav 

Piala,  vyhlásený za horolezca roku 2000 na Slovensku .   

  

23.  3.  Na ústrednom röntgenologickom pracovisku ž i l inskej  Nemocnice 

s  pol ikl inikou bol  uvedený do užívania angiograf ,  prístroj  na 

diagnost ikovanie  c iev.  Pr ístroj  má hodnotu 45 mil iónov Sk .  Pr i  

te j to  významnej  udalosti  bol  prí tomný aj  minister  zdravotníctva 

Roman Kováč .   
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23.  3. V Mestskom divadle bola obnovená premiéra muzikálu pre det i  

„Malá čarodejnica“  v  podaní  hercov Divadla Maják .  Režisérom 

a scenáristom je Tomáš Rosický, básne Mariána Pecku zhudobni l  

Peter  Vaňouček.   

 

24.  3.  V Spišskej  Novej Vsi  sa konala pietna spomienka pr i  prí lež i tosti  

62.  výročia zákerného bombardovania tohto mesta maďarským 

letectvom. K tomuto útoku došlo počas takzvanej  Male j  vojny, 

kedy bolo Slovensko napadnuté maďarskými fašistami ešte pred 

začiatkom druhej  svetovej vojny .  Prí tomných pr iví tal  pr imátor 

mesta Ing .  Karol Mitrík .  Veniec za mesto Ži l ina položi l  Ing .  Milan 

Gavlák, zástupca primátora .   

 

24.  3.  V Rožňave sa skončil i  majstrovstvá Slovenska v  písaní  na stroj i  

a  v  úprave textu na počítači .  V oboch súťažiach zv íťaz i la  Anna 

Klanduchová z  Obchodnej  akadémie v  Ži l ine .  

 

26.  3.  V pr iestoroch Starej  radnice sa konalo mimoriadne zasadnutie 

Mestského zastupiteľstva v  Ži l ine .  Poslanci  sa zaoberal i  z lou 

s i tuáciou v  platení  nájomného. Mesto Ži l ina a  a.  s .  Bytterm 

evidujú desiatky neplatičov,  z  ktorých niektor í  dlhujú na 

nájomnom viac než 100 000 Sk . Poslanci  odsúhlasi l i  kúpu dvoch 

budov na kraj i  mesta na Košickej  ul ici ,  kde budú presťahovaní 

najväčší  dlžníc i .   

  

27.  3.  Vedecká rada Ži l inskej  univerz i ty udel i la  čestný doktorát  –  

Doctor honoris causa  –  RNDr.  Ladis lavovi Bergerovi,  pri  

pr í lež itost i  jeho 90 .  narodenín.  Ti tul  mu odovzdal  rektor 

Ži l inskej  univerzi ty  prof .  Ing.  Mi lan Dado,  CSc .  
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28.  3.  Pr i  pr í leži tost i  Dňa učiteľov bolo v  Košiciach oceňovanie  

pedagógov.  Malou medailou sv .  Gorazda bola okrem iných 

ocenená aj Si lv ia Brunová,  r iaditeľka Stredného odborného 

uči l išťa spoločného stravovania,  Dievčenskej  odborn ej  školy 

a Hotelovej  akadémie v  Ži l ine . Školu navštevuje 800 žiakov 

a pracuje v  nej  100 učiteľov a  ostatných pracovníkov .  

 

30.  3.  Pani  Irena Bartošová sa dnes doži la  101 rokov . V Ži l ine ž i je  36 

rokov,  v  súčasnost i  so svoj im synom a  jeho rodinou.  Oslávenkyni  

blahoželal i  aj  zástupcovia Mestského úradu v  Ži l ine .  

 

 

30.  3.  a  31.  3.  V Mestskom divadle vystúpi lo  Radošinské naivné divadlo 

s  obnovenou premiérou úspešnej  hry „Jááánošíí ík (po 30 

rokoch)“ .  Ako každé vystúpenie obľúbených Radošincov,  aj  toto 

bolo úplne vypredané.   

 

31.  3.  Hokej ist i  –  junior i  MsHK Ži l ina sa po v íťaznom zápase na Zimnom 

štadióne Vojtecha Závodského nad HK Spišská Nová Ves v  pomere 

5:1 stal i  majstrami Slovenska .  Trénerom úspešného družstva je  

bývalý ž i l inský hráč Stanislav Horanský .  

 

 APRÍL 2001 

 

1.  4.  Stredisko zahraničných Slovákov v Dome Matice s lovenskej  

spr ístupnilo  pre vere jnosť  knižnicu exi lovej  l i teratúry a  t lače .  

Čitateľom bude zat iaľ  k  dispozíc i i  60 kníh a  množstvo časopisov . 
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2 .  4.  a  3.  4.  Na návšteve Ži l iny a  Ži l inského kraja bol  veľvyslanec 

Belgického kráľovstva v  Slovenskej  republ ike pán François del  

Marmol .  Na pôde Krajského úradu ho pr i ja l  prednosta Mgr .  Anton 

Straka.  Belg ická v láda poskytuje významnú pomoc  Bil ingválnemu 

gymnáziu na ul ic i  Tomáša Ružičku .   

 

5 .  4.  Na Mestskom úrade v  Ži l ine sa konal  s lávnostný zápis 

prvorodeného Ži l inčana tret ieho t isícročia do pamätnej  knihy 

mesta.  Dominik Jankech sa narodil  rodičom Dane a  Rudolfovi  

v  ž i l inskej  Nemocnici  s  pol ik l inikou ako ich druhé dieťa .  Jeho 

rodné č ís lo  začína  č ís lami:  010101.  Rodinu Jankechovcov pr i ja l  

Ing. Milan Gavlák,  zástupca pr imátora mesta Ži l ina .   

Do pamätnej  knihy bola zapísaná aj  Mart ina Balážová, ktorá sa 

taktiež narodi la 1 .  1.  2001 pani  Jolane Balážovej .   

 

5 .  4.  Generálny riaditeľ  Tento,  a .  s . ,  Ž i l ina Ing.  Jozef Antošík prevzal  

v  Prahe ocenenie Zlatý dukát za kval itu a  mimoriadne prínosy 

pre obchod a  zákazníka.  Firma bola týmto ocenená,  ako naj lepší  

dodávateľ  výrobkov  do obchodných s iet í  v  Čechách a  na 

Slovensku.  

Podľa výsledkov f i rmy,  dosiahla spo ločnosť  z isk v iac ako  19 

mil iónov Sk,  ce lkové tržby bol i  2,8 mld . Sk.   

  

6 .  4.  V Dome umenia Fatra bol  koncert ,  na ktorom vystúpil  Štátny 

komorný orchester  a  Ži l inský miešaný zbor,  ktor í  p lnému 

hľadisku predviedl i  Svätú omšu od českého skladateľa Antonína  

Dvořáka.   

 

7 .  4.  V Trenčianskych Stankovanoch sa konali  majstrovstvá Slovenska 

v s i lovom trojboj i .  Vo váhe do 110 kg sa Ži l inčan Aladár Uherík 

stal  výkonom 835 kg (drep 345 kg,  t lak na lavičke 210 kg  

 



 11 

 

a  mŕtvy ťah 280 kg)  majstrom Slovenska . Je to už jeho piaty t i tul 

po sebe.   

 

8 .  4.  V Budatínskom zámku, v  drotárskej  expozíc i i  Považského múzea, 

sa konalo tradičné podujat ie  –  Drotárska Veľká noc .  Záujemcovia 

s i  mohli  pozrieť  tvorenie drôtených krasl íc .   

 

10.  4.  V galér i i  Klasik v  priestoroch Prvej  komuná lnej  banky bola 

otvorená výstava s  názvom „Slovenská moderna 20 .  storočia“ .  Na 

výstave možno obdivovať  die la takých významných autorov ako 

sú Janko Alexy,  Mart in Benka,  Ľudovít  Ful la,  Ferdinand 

a Vincent Hložníkovci ,  Albín Brunovský, atď .  

 

13.  4.  Vzhľadom na pekné počasie  f irma ŽIVO už spusti la  do prevádzky 

všetky fontány v  meste Ži l ina,  ktoré budú v  prevádzke až do 

novembra.  Fontány na Mariánskom námestí ,  na Námest í  Andreja 

Hl inku či  v  Sade SNP v  jarných a  letných mesiacoch veľmi 

osviežujú a spr í jemňujú ovzdušie v  strede mesta .  

 

14.  4.  Vo veku 85 rokov zomrel  plk .  František Hanovec,  Čestný občan 

mesta Ži l ina.  Toto ocenenie mu udeli lo  v  roku 1996 Mesto Ži l ina 

za jeho účasť  v  boj i  prot i  maďarským útočníkom v tzv .  Malej  

vojne na jar  roku 1939 .  

  

14.  4.  V Guru klube v  pr iestoroch Bábkového divadla bolo predstavené 

prvé cédečko mladej  ž i l inskej  skupiny Klee,  hrajúcej  skladby 

v štý le funky a jazz .   

 

19.  4.  Pani  Anna Michulková zo Ži l iny –  Závodia sa dnes doži la  107 

rokov.  Krásne výročie  oslávi la  v  kruhu svoje j  rodiny .  Z jej  p iat ich 
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det í  ž i je  iba dcéra, 81 -ročná Jozefa Ftorková.  Pani  Michulková 

má 12 vnukov a  18 pravnukov.  Zablahoželal  je j  a j  Ing .  Miroslav 

Adámek, prednosta Mestského úradu v Ži l ine . 

 

20.  4.  V hotel i  Slovakia sa konal  snem Územného spolku Slovenského 

Červeného kr íža (okresy Ži l ina a  Bytča) .  V rokoch 1997 až 2000 

Územný spolok SČK zaznamenal 34 612 odberov krvi .  Za štyri  

roky darcom udel i l i  30 diamantových,  414 strieborných a  554 

bronzových plakiet  prof .  J.  Janského.  Za predsedu územného 

spolku zvol i l i  opätovne Ľubora Závodského .  

 

20.  4.  Ži l inu navšt ívi l  Jan Olbricht ,  maršalek sejmiku Sl iezskeho 

vojvodstva v  Katoviciach.  Pr i ja l  ho prednosta Krajského úradu 

v Ži l ine Mgr.  Anton Straka.  Prerokovali  predbežný text dohody 

o spolupráci  vojvodstva a  budúceho vyššieho územného celku so 

s ídlom v  Ži l ine .  

  

20.  4.  V Považskom múzeu bola otvorená výstava Premeny drôtu . Zo 

ž i l inských tvorcov svoje  die la predstavujú Daniela Krajčová, 

Marta Fi lová a  Štefan Mlich.  Na otvorenie tret ieho ročníka 

výstavy nadväzuje XI .  stretnutie  drotárskych majstrov,  ktorý 

bude v  Budat ínskom zámku 21 .  a 22.  aprí la.  Stretnutia sa 

zúčastnia o .  i .  Ladis lav Mikul ík zo Senice a  Ži l inčanky Mária 

Krajčová,  Monika Porubčanská a  Eva Chrípková.   

  

22.  4.  V Dome umenia Fatra začal  XI .  stredoeurópsky fest ival  

koncertného umenia .  Na festivale  vystúpia hudobníc i  z  Česka, 

Chorvátska,  I zraela,  Maďarska,  Nemecka,  Rakúska,  Rumunska,  

Ukraj iny a Slovenska.   

 

22.  4.  Do Ži l iny dorazi l i  účastníc i  štafety Eurorando 2001 .  Organizá- 

 



 13 

torom akcie  je  Európska asociácia turist ických klubov .  Vo veľmi 

nepriaznivom počasí štafetu prevzal i  na vrchu Minčol  č lenovia 

Klubu slovenských turistov v  Ži l ine od tur istov z  Martina.  Členov 

štafety pr i ja l  na Mestskom úrade zástupca pr imátora mesta 

Ži l ina Ing.  Mi lan Gavlák.   

 

23.  4.  V pr iestoroch Starej  radnice sa konalo 20 .  zasadnutie  Mestské 

zastupiteľstva v  Ži l ine .  Poslanci  schvál i l i  správu o  plnení  

rozpočtu Mesta Ži l ina za rok 2000 a  záverečný účet  mesta . Prí jmy 

mesta bol i  vo výške 1 022,566 mil .  Sk (100,0 %) a  výdavky vo 

výške 1 019,454 mil .  Sk. ,  č iže  hospodársky výsledok bol  +3,102 

mi l .  Sk.   

Poslanci  schváli l i  a j  zmenu rozpočtu mesta Ži l ina na rok 2001, 

ktorá obsahuje napr .  :  zásadnú rekonštrukciu Zimného štadiónu 

Vojtecha Závodského,  údržbu komunikáci í  a  chodníkov,  

dokončenie vodovodu do Vrania,  rekonštrukcia fasády Mestského 

divadla,  atď . Prerokovali  a j  správu o  činnosti  Dopravného 

podniku mesta Ži l ina .   

Poslanci  schváli l i  udelenie čestného občianstva mesta Ži l ina 

Prof.  PhDr.  Richardovi  Marsinovi za jeho pr ínos pr i  objasňovaní 

histór ie  Slovenska i  mesta Ži l ina a  MUDr.  Jozefovi  Gross-

mannovi,  za ce lož ivotnú prácu v  prospech nášho mesta,  jeho 

obyvateľov i  s lovenského detského lekárstva .   

Schvál i l i  a j  návrh,  aby Mesto Ži l ina sa uchádzalo o  úver vo výške 

750 mil iónov Sk,  s  úrokovou sadzbou 8  – 12 %, s dobou 

splatnost i  15 až 20 rokov na splatenie doterajš ích úverov a  na 

nové invest ičné akcie .   

 

24.  4.  V Krajskej  štátnej  knižnic i  sa konalo Valné zhromaždenie 

Miestneho odboru Matice s lovenskej  v  Ži l ine .  Členovia zvol i l i  

nový výbor Miestneho odboru .  Za predsedu bol  opätovne zvolený 

Mgr. Peter Štanský,  r iaditeľ  Štátneho okresného archívu v Ži l ine . 
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28.  4.  V Dome umenia Fatra bol  záverečný koncert  XI .  stredo-

európskeho fest ivalu koncertného umenia .  Štátny komorný 

orchester  dir igoval  Ol iver  Dohnány .   

 

29.  4.  V juhoafrickom meste Sun City sa konali  majstrovstvá sveta 

v  tanečných discipl ínach IDO. Ži l inčanky Mária Jančovičová 

a Alena Pecková zo súboru Lenti lky zví ťaz i l i  v  dvoj iciach 

v disc ipl íne Hip-hop.  Mária Jančovičová  zv íťaz i la  medzi  62 

štartujúcimi a j  v  súťaži  jednot l ivcov .  

 

30.  4.  Pr imátor mesta Ži l ina Ing .  Ján Slota pr i ja l  na Starej  radnic i  

hokej istov MsHK Žil ina,  ktor í  v  te j to  sezóne postúpi l i  do 

Extral igy a  juniorov MsHK, ktor í  sa stal i  majstrami Slovenska .  

Novým trénerom prvého družstva hokej istov sa stal  bývalý 

reprezentant Vincent Lukáč .   

Počas letnej  prestávky bude zásadne rekonštruovaný Zimný 

štadión Vojtecha Závodského . Bude urobená zásadná výmena 

chladiaceho systému, kde miesto 6 ton čpavku postačí  iba 135  kg 

te j to  nebezpečnej  látky .  Urobí  sa aj  výmena sedačiek 

a rekonštrukcia sociálnych priestorov pre hráčov .   

  

30.  4.  Na vojenskom cintoríne na Bôriku sa konal  pietny akt  kladenia 

vencov pri  prí lež i tost i  56 .  výročia oslobodenia Ži l iny .  Veniec za 

mesto Ži l ina polož i l  a  s lávnostný prejav predniesol  Ing .  Mi lan 

Gavlák, zástupca primátora mesta Ži l ina .  

 

 MÁJ 2001 

 

3.  5.  V Považskej  galér i i  umenia bola otvorená výstava prác ži l inského 

graf ika Igora Cvachu s  názvom „Rydlom a  štetcom“.  Autor 

vystavuje svoje  graf ické l isty a  mal iarsku tvorbu.  
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4 .  5.  Na Mariánskom námestí  sa konala umelecká rekonštrukcia 

udalostí  zo dňa 7 .  mája 1381, kedy si  ž i l inskí  Slováci vymohl i  na 

panovníkovi  Ľudovítovi  I .  Veľkom zrovnoprávnenie Slovákov 

s  nemeckými kolonistami v  mestskej  rade.   

Kráľ  priš ie l  so svoj im sprievodom z Námest ia Andreja Hl inku, zo 

ž i l inských hradieb ho pozdravovala čestná salva .  V programe na 

Mariánskom námestí  vystúpi l i  o .  i .  :  Miešaný zbor Máj ,  Musica 

Cantica,  mažoretky Diana z  CVČ Spektrum, folklórne súbory 

Cipovička a Rozsutec,  fo lková skupina Otlaky i  rockové skupiny 

Aya a Arzén.  Stovky ľudí  strávi l i  na námest í  pekný podvečer 

a večer.   

  

6 .  5.  Vo Varíne sa skonči l i  4 .  medzinárodné majstrovstvá Slovenska vo 

výkone záchranárskych psov .  Ži l inčan Jozef  Hramec so sučkou 

nemeckého ovčiaka Al fa zví ťaz i l  v  dvoch kategór iách .   

 

6 .  5.  Na Štúrovom námestí  sa konala súťaž v  požiarnom útoku o  sochu 

sv.  Flor iána.  V súťaži  zv íťaz i l i  požiarnici  z  Kláštora pod Znievom. 

Svoju pr ipravenosť  zasiahnuť predviedl i  a j  vojaci  72 .  záchrannej 

br igády Civ i lnej  ochrany .  Ukážky sebaobrany predviedl i  vojaci  5 .  

p luku špeciálneho určenia –  Ži l inského pluku Jozefa Gabčíka .  

Na druhý deň sa konal  5 .  ročník súťaže o  putovný pohár 

pr imátora mesta Ži l ina .   

 

7 .  5.  Na ži l inskej  radnic i  sa konal his torický seminár k  620.  výročiu 

udelenia Priv i lég ia pre ž i l inských Slovákov (Pr ivi leg ium pro 

Slavis ) .  S hodnotnými prednáškami vystúpil i  o .  i .  Prof .  PhDr. 

Richard Marsina,  Mgr .  Jozef  Moravčík,  PhDr.  Anton Hrnko,  PhDr.  

Ladis lav Deák,  Mgr . Peter Štanský,  RNDr .  Vi l iam Prikryl  atď .   

Na pr ízemí radnice bola poštová pr iehradka,  kde bola uvedená 
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prí lež itostná poštová pečiatka vydaná pri  tomto významnom 

výročí .  Autorom pečiatky a  pr í t lače na obálku sú RNDr .  Ján 

Štofko a  Ing. Miroslav Korman, pracovníc i  Mestského ú radu.  

V popoludňajších hodinách na s lávnostnom stretnutí  prevzal i  

z  rúk pr imátora mesta Ing .  Jána Slotu ocenenie Čestný občan 

mesta Ži l ina MUDr. Jozef Grossmann za celož ivotnú prácu 

v prospech slovenského zdravotníctva a  obyvateľov mesta Ži l ina, 

Prof.  PhDr.  Richard Marsina, DrSc . ,  historik, za ce lož ivotnú 

prácu pri  objasňovaní  dej ín s lovenského národa a  histór ie  mesta 

Ži l ina. Tieto ocenenia schvál i l i  poslanci Mestského zastupiteľstva 

na 20.  zasadnutí dňa 23.  aprí la  2001.  

Pamätný l ist  pr imátora mesta prevzal i :  Frant išek Babiar –  

dlhoročný pedagóg,  za vštepovanie lásky ku kultúre 

a k s lovenskému jazyku u mladých Ži l inčanov,  Anton Broďáni  –

nestor Slovenského skautingu, za obetavú dlhoročnú prácu 

s mládežou v  našom meste, Ing . Jozef  Cigánik  –  za dlhoročnú 

prácu pr i  rozvoj i  drevospracujúceho a  nábytkárskeho pr iemyslu 

v meste Ži l ina,  Ján Figura –  za dlhoročnú učiteľskú prácu,  je  

jedným zo zakladateľov Štátneho komorného orchestra a  jeden 

z  jeho riaditeľov,  Ing .  arch.  Ivan Meliš  –  za dlhoročnú plodnú 

prácu v  oblasti  architektúry v  meste Ži l ina,  Mgr . Jozef  Moravčík 

–  archeológ,  za objasňovanie najstaršej  histór ie  nášho mesta, 

RNDr.  Ľubomír V.  Pr ikryl ,  CSc . –  za dlhoročnú bohatú 

publikačnú, osvetovú a  prednáškovú činnosť o  meste Ži l ina 

a o Slovensku, Prof .  Ing.  Anton Puškár  – za dlhoročnú 

pedagogickú a  vedeckú prácu,  za vynikajúcu prácu pre Vysokú 

školu dopravnú, dnešnú Žil inskú univerzi tu vo funkci i  rektora 

školy,  Mgr .  Peter  Štanský –  histor ik,  za osvetovú,  prednáškovú 

a bohatú publ ikačnú činnosť týkajúcu sa histór ie  Ži l iny 

a Slovenska.   

Dôstojný rámec oceňovania vytvor i l i  svoj imi vystúpeniami 

Ži l inský miešaný zbor a  študent i  Konzervatór ia v  Ži l ine .  
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10.  5. Dnes bol  položený základný kameň pre obchodné  centrum Dubeň 

neďaleko s ídl iska Vlčince,  ktoré bude patr iť  do s iete  

francúzskych hypermarketov Carrefour .  Nákupné stredisko bude 

mať celkovú plochu 26 300 m 2 .  Okrem obchodov tu budú aj  rôzne 

prevádzky s lužieb a reštaurácie .   

 

11.  5.  Pr imátor mesta Ži l ina  Ing.  Ján Slota informoval  novinárov 

o ďalšej  pomoci mesta Ži l ina Nemocnici  s  pol ikl inikou v Ži l ine . 

Mesto zakúpi  pre oddelenie ARO nový pr ístroj  Hygie ia plus od 

anglickej  f i rmy Kimal v  hodnote 1,35 mil .  Sk.   

Nový prístroj  spĺňa ukazovatele špičkovej  sveto vej  techniky,  je 

určený na l iečbu kr it icky chorých pacientov s  akútnym zlyhaním 

obl ič iek.   

  

12.  5.  Partnerské mesto Ži l iny –  Koper v  Slovinsku navšt ívi la  delegácia 

Mesta Ži l ina, ktorú viedol Ing .  Jozef Jakubec,  zástupca 

prednostu Mestského úradu. Hlavným bodom osláv bola 

znovuotvorenie histor ickej  pamiatky – Pretor iánskeho paláca 

z  14.  storočia .  Na s lávnost i  bol i  pr ítomní župan mesta Dino 

Pucer,  ministerka školstva Slovinska Lucia Čok a  minister  vnútra 

Rado Bohinec .  

 

13.  5.  Skonči l  sa turnaj  ž iakov 6 .  tr ied ZŠ v  rámci  X. medzinárodného 

basketbalového fest ivalu mládeže –  BADEM. V súťaži  ž iakov 

zv íťazi lo  družstvo BK Svit  (Váhostav Ži l ina skončil  tret í ) .  Žiačky z 

AGW Viktor ia Košice porazi l i  vo f inále  dievčatá BK Lokomotíva 

Ži l ina.  

V oboch súťažiach nastúp i lo  po 16 družst iev .   

  

14.  5.  Pr imátor mesta Ži l ina Ing .  Ján Slota pr i ja l  na radnici  senátora za  

americký štát  Pennsylvania Roberta D .  Robbinsa.  Rokovali   
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o .  i .  o  postavení  amerických Slovákov a  o vzťahoch medzi 

Slovenskom a USA.  

  

15.  5.  Dnešným dňom f irma T+T začala so separovaným zberom 

plastových PET f l iaš v  meste Ži l ina .  Likvidácia tohto typu f l iaš je  

závažným celosvetovým ekologickým problémom . V nich je  balená 

väčšina nápojov, avšak tento plast  sa nemôže opätovne zaradiť  do 

pr irodzeného kolobehu látok v  prírode.  Firma T+T spracuje odpad 

pre ďalš ie  použit ie  v  chemickom priemysle .   

  

18.  5.  V Dome techniky sa uskutočni l  6 .  snem Zväzu 

protikomunistického odboja,  na ktorom sa zúčastni lo  165 

delegátov . Delegát i  prerokoval i  plány do ďalšej  č innost i  zväzu.  

 

20.  5.  V Športovej  hale  na Bôriku sa konala Oblastná výstava psov 

všetkých plemien .  Na výstave bolo dvesto psov .  Najviac –  

sedemdesiat  –  bolo psov troch druhov národných plemien: 

s lovenský hrubosrstý stavač, s lovenský kopov a  slovenský čuvač .   

 

26.  5.  Členovia fo lklórneho súboru Stavbár pôsobiaceho pr i  Ži l inskej  

univerzi te  sa vrát i l i  zo  19-dňového umeleckého zájazdu v  Mexiku. 

35 č lenná výprava s veľkým úspechom vystúpi la od polostrova 

Yucatan,  cez stred štátu a  hlavné mesto až po mesto Monterrey  

na severe Mexika .  Na zájazde predviedl i  t is ícom divákov ukážky 

fo lklóru z  ce lého Slovenska .  Vystúpenia súboru Stavbár sa stretl i  

s  veľkým záujmom divákov i  médií .   
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27.  5.  V rámci X. festivalu v  minibasketbale a  basketbale BADEM sa 

konal  turnaj ž iakov a žiačiek 7 . tr ied základných škôl .  

V konkurenci i  20 družst iev zv í ťaz i l i  chlapci BK Váhostav Ži l ina . 

Žiakov trénuje Bohdan I l jaško starší .   

 

29.  5.  V kostole  sv .  Barbory sa konal  koncert ,  na ktorom v  úvode 

vystúpil  organový v irtuóz Marián Muška .  V druhej  čast i  koncertu 

vystúpil  Ži l inský miešaný zbor s  cirkevnými a  klasickými  

skladbami.  

 

30.  5.  Začal  sa 7 .  ročník Staromestských slávností ,  vedomostnou 

súťažou ž iakov základných škôl  o  meste Ži l ina s  názvom „Poznaj  

svoje  mesto“ .   

V koncertnej  sále  Konzervatória bola s lávnostná akadémia,  na 

ktorej  prest ížnu cenu Genius loc i  Solnensis prevzal i :  hudobný 

pedagóg profesor Bohumil Urban,  detský lekár MUDr .  Jozef  

Grossmann a  majster  športu, horolezec Slavomír Chmela .  

 

31.  5.  Na Námest í  Andreja Hlinku sa v  rámci  Staromestských s lávnost í  

začal i  Trhy ľudových a  umeleckých remesie l .  Na námest í  sa 

predstavi lo  13 stredných odborných škôl a  takmer 80 

ž ivnostníkov a  drobných výrobcov .  Ponúkal i  medovníky,  drôtené 

predmety,  kožené výrobky,  drevené výrobky, kováčske práce,  

predmety zo šúpol ia,  atď .  Na tr ibúne prebiehal  bohatý kultúrny 

program. Vystúpi l i  v  ňom o.  i .  mažoretky Diana a  detský súbor 

Diana z CVČ Spektrum, divadelný klub Makovice .  Pútavé bol i  

módne prehl iadky žiakov stredných odborných škôl  a  stredísk 

odbornej  praxe. Plánovaný rockový koncert sa pre hustý dážď 

nekonal .  Staromestské slávnost i  otvor i l  Ing .  Miroslav Adámek, 

prednosta Mestského úradu v Ži l ine .  

Na Mariánskom námestí  mal i  ľudia možnosť  s i  pozr ieť  ukážky 

juda a jazdy na bicykl i .   



 

 

20 

 

V priestoroch Krajského úradu sa včera konala vedomostná súťaž 

študentov stredných škôl  s  názvom „Poznaj  svoje  mesto Ži l inu“ .  

Vyhlásenie v íťazov bolo dnes na radnici  mesta . Vo vedomostnej  

súťaži  zví ťaz i la  opäť Denisa Schlengerová .   

Na radnici  bolo vyhodnotenie tejto  súťaže a  takt iež  vyhodnotenie 

súťaží  ž iakov základných škôl  Moje rodné mesto Ži l ina .  

V kategór i i  l i teratúry zví ťaz i l i  Adriana Bielková (ZŠ Gbelany) ,  

Marcela Matejovičová (ZŠ Gaštanová),  Štefan Taška (ZŠ sv .  

Gorazda)  a Mária Michálková (ZŠ Závodie ) .  V historickej  súťaži  

zv íťazi l i  Lenka Kolár iková (8 -ročné Gymnázium Varšavská) 

a Juraj  Fehervári  (ZŠ Gaštanová) .  Výtvarná súťaž mala v iacerých 

v í ťazov.   

 

 JÚN 2001 

 

1.  6.  V rámci  Staromestských s lávnost í  prebiehal  na Námest í  Andreja 

Hl inku program pre det i .  Pre nepriaznivé  počasie  sa predstavenie 

hry Gašparko konalo v  Bábkovom divadle,  na tr ibúne vystúpil i  

fo lklórne súbory Lieska,  Cipovička a Rozsutec .   

V Regionálnom osvetovom stredisku bola otvorená výstava 

Tradíc ie  – spracovanie text í l i í .   

 

2 .  6.  Skonči l i  sa Staromestské  s lávnost i  2001,  najväčšie  pravidelné 

podujatie  usporiadané v  ul iciach nášho mesta .  Skonči l i  sa i  trhy 

ľudových a umeleckých remesiel .  Kultúrny program na Hl inkovom 

námest í  bol  ce lý deň v  duchu fo lku a  country .  Vystúpi l i  v  ňom o.  

i .  Kortmanovci z  Považskej  Bystr ice,  Kalumet z  Brat is lavy, 

tanečníc i  súboru Colorado .  

 

2 .  6.  Slovenská národná strana a  Hnutie  za demokrat ické Slovensko 

usporiadali  v  lesoparku Chrasť Deň detí .  Stovky účastníkov 

preži l i  v  lesoparku prí jemný deň.  Pre deti  bol i  pr ipravené rôzne 
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zaujímavé súťaže .   

 

3 .  6.  V Športovej hale  na Bôriku pokračoval medzinárodný 

basketbalový fest ival  BADEM turnajmi žiakov 8 .  a 9. tr ied 

základných škôl .  V konkurencii  10 družst iev medzi ž iakmi 

zv íťazi l i  ôsmaci  –  basketbal ist i  BK Váhostav Ži l ina,  ktorých 

trénuje PaedDr. Mi lan Rožánek.  Medzi  deviatačkami skončil i  

d ievčatá BK Lokomotíva Ži l ina na druhom mieste .   

 

10.  6.  V ta l ianskom vodáckom stredisku Valsesia sa konali  

majstrovstvá Európy v  zjazde na divokej  vode .  Majstrami 

v  kategór i i  C-2 sa stal i  tro jnásobní  majstri  sveta Vladimír Vala 

a Jaroslav Slúčik .  Druhí  skonči l i  Ján Šutek a  Štefan Grega 

a tret í  brat ia Peter  a  Ľuboš Šoškovci –  všetc i  zo Ži l iny .   

 

10.  6.  V kanadskom meste Toronto sa skonči l i  majstrovstvá sveta 

v  hokejbale .  Slovenský výber,  v  ktorom boli  a j  hráči  HBC 07 

Ži l ina Róbert Kašša a  Mi loš Mrzena,  skonči l  na treťom mieste,  

neobháji lo  svetové prvenstvo z  roku 2000. Za naj lepšieho 

útočníka vyhlási l i  Róberta Kaššu .   

  

11.  6.  Major Miroslav Gardlo z  5.  pluku špeciálneho určenia zo Ži l iny, 

bol  v  Spojených štátoch vyznamenaný medai lou vel iteľa 

pozemných sí l  USA. Ocenenie dostal za výborné výsledky v kurze 

odborných vedomostí  a  schopnost í  špeciálnych s í l .  Medai lu 

dostal  ako prvý cudzinec vôbec .   

 

14.  6.  Minister  vnútra v lády Slovenskej republ iky Ivan Šim ko navšt ív i l  

Ž i l inu. Na Krajskom r iaditeľstve pol icajného zboru sa stretol  

s  jeho riaditeľom plk .  JUDr.  Štefanom Zajacom, na Krajskom 

úrade s  jeho prednostom Mgr .  Antonom Strakom. Na radnici  
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mesta ho pri jal  pr imátor mesta Ži l ina Ing .  Ján Slota.  Pán 

minister  oceni l  prácu ž i l inských pol icaj tov,  ktor í  pr i  objasňovaní 

pr ípadov patria medzi  naj lepších na Slovensku .   

 

18.  6.  V pr iestoroch Starej  radnice sa konalo 21 .  zasadnutie  Mestského 

zastupiteľstva v  Ži l ine .  Poslanci  schvál i l i  správu o  činnosti  

Mestskej  po l íc ie,  prerokovali  správu o  príprave Mestskej  kryte j  

p lavárne na letnú sezónu .  Schvál i l i  správu o  súčasnom stave 

majetku mesta . Schvál i l i  odpredaj  pozemku pre výstavbu 

pravoslávneho kostola za symbolickú 1 Sk .  

Poslanci  schváli l i  vyhotovenie pamätnej  tabul e na počesť  

Ladis lava Árvaya na budove Základnej umeleckej  školy 

a zhotovenie návrhu mestských informačných s iet í .  Mesto sa 

bude podieľať  aj  na založení  občianskeho združenia „Pr iatel ia 

ž i l inského hokeja“ .   

Poslanci  zmeni l i  a j  uznesenie MZ č .  72/2000 v  tom zmysle,  že 

Mesto Ži l ina sa bude uchádzať  o  úver vo výške 750 mil .  Sk (15 

mi l .  USD) s úrokovou sadzbou 8 -12 % vrátane zmluvnej  odmeny 

za jeho sprostredkovanie s  celkovým rozložením splátok úveru na 

15 –  20 rokov na uskutočnenie rozvojových programov,  resp . 

zámerov a  na splácanie doteraz pr i jatých úverov .  

 

21.  6.  Prezident Slovenskej  republ iky Rudol f  Schuster  navštívi l  naše 

mesto.  Na ž i l inskej  radnici  ho pr i jal  pr imátor mesta Ži l ina Ing .  

Ján Slota . Prerokoval i  o .  i .  otázky pr ipravovanej re formy štátnej 

správy a  výstavby diaľnic .   

Prezident Schuster  sa zúčastni l  a j  na otvorení Koordinačného 

centra pre cezhraničnú spoluprácu v  priestoroch Regionálnej  

komory Slovenskej  obchodnej  a  pr iemyselnej  komory na Hálkovej  

ul ici  a  spolu s ministrom dopravy,  pôšt  a  tele-  komunikáci í  

navšt ívi l  konferenciu o  regionálnej  spolupráci  medzi  Poľskom a 

Slovenskom.  
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21.  6.  Pr imátor mesta Ži l ina Ing .  Ján Slota pri jal  na ž i l inskej  radnici  

úspešných ž i l inských športovcov .  Medzi  prí tomnými bol i :  

boxer ista Roman Kupčák (druhé miesto na MS v  thajskom boxe),  

Vladimír  Vala a  Jaroslav Slúčik (v iacnásobní majstr i  sveta 

a Európy v  z jazde na divokej  vode),  Štefan Grega a  Ján Šutek 

(str ieborní  v  te j  iste j  súťaži ) ,  bratia Ľuboš a  Peter  Šoškovci 

(bronzoví  v  te j  iste j  súťaži ) ,  Róbert  Kašša a  Mi loš Mrzena 

(bronzoví  medai l ist i  z  MS v hokejbale) .   

 

22.  6.  až 24.  6.  V Športovej  hale  na Bôriku sa konal i  majstrovstvá 

Slovenska v  boxe.  Majstrami Slovenska sa stal i  Radoslav Karásek 

(do 71 kg),  Ivan Šumichrast  (do 81 kg)  a  Peter  Jacura (do 91 kg)  

z  Mestského športového klubu boxu Ži l ina .  

 

23.  6.  a  24.  6.  V lesoparku Chrasť  sa konal  XI .  ročník Memoriálu 

Mikuláša Jančeka .  Podujatie  usporiadal  Slovenský skauting –  

Považská oblasť .  Skautské hl iadky pretekal i  v  kategór i i  vč ielok, 

v ĺčat ,  skautiek a  skautov.  Ži l inčania zv íťaz i l i  v  troch súťažiach.   

 

25.  6.  až 26.  6.  Polnoc bola rozhodujúcim momentom pri  Sčí taní 

obyvateľov,  domov a  bytov v Slovenskej  republike .  Začiatok 

sčí tania bol  19.  máj .  Obyvatel ia  vyplňoval i  l ist  obyvateľa,  bytový 

l ist  a  domový l ist .   

 

27.  6.  Riaditeľ  akciovej  spoločnosti  Ži l inské komunikácie  Ing .  Eduard 

Hul ín prevzal osvedčenie o  spôsobe r iadenia kval i ty  ISO 

9001:2000.  Firma sa stará o  údržbu 226 km ciest ,  135 km 

chodníkov a  140 000 m2  spevnených plôch v  meste Ži l ina .  

Zabezpečuje aj  chod semaforov na 14 ž i l inských kr ižovatkách .  
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30.  6.  V s lovinskom meste Maribor sa skonči l i  majstrovstvá sveta 

juniorov,  ktoré usporiadala Svetová tanečná organizácia .  

Zúčastni lo  sa na nich 160 súborov z  23 kraj ín.  Ži l inský súbor 

Lenti lky získal  štyr i  prvenstvá.   

 

30.  6.  Na Námest í  Andreja Hl inku bola postavená umelá lezecká stena,  

na ktorej  desiatky športovcov ukázalo svoje  majstrovstvo v  súťaži  

Slovenského pohára v  lezení  na umelej  stene .  Naj lepším lezcom 

bol  Andrej Chrast ina zo Sokola Ži l ina .   

 

 JÚL 2001 

 

1.  7.  Dokončil i  sa práce na inžinierskych s ieťach a  komunikáciách 

v obytnom súbore Ži l ina  –  Juh,  neďaleko s ídl iska Sol inky .  Na 

výstavbu je  pr ipravených 70 stavebných parcie l  pre rodinné 

domy, 9 z  nich je  už rozostavaných .  Mesto Ži l ina v lož i lo  do tej t o  

výstavby 25 mil iónov Sk.   

  

7 .  7.  a  8.  7.  V Ži l ine sa konal i  XVII I .  Dni  f i late l ie  Slovenska .  V budove 

Mestského úradu bol i  prednášky o  histór i i  f i latel ie a  pošty 

v  Ži l ine a  zasadal i  odborné komisie  Zväzu f i latel istov Slovenska .  

V katalógu sa nachádza 20  článkov,  predovšetkým o  Ži l ine 

z  hľadiska histórie ,  f i latel ie a  poštovníctva .  

 

9 .  7.  Na Mariánskom námest í  dal i  do užívania nové terminálové 

pracovisko Prvej  komunálnej  banky,  ktoré je  vybavené najnovšou  

počítačovou technikou a  bude zákazníkom slúži ť  24  hodín denne. 

12.  7.  V pr iestoroch Starej  radnice prevzal  Karl  Peter  Wilhelm, 

vrcholový manažér f irmy Volkswagen Slovakia,  čestný t i tul 

Doctor honoris  causa .  Ocenenie mu odovzdal rektor Ži l inskej  



 

 

25 

 

univerzi ty prof .  Ing. Milan Dado, CSc . Nemecká f i rma 

Volkswagen,  ktorá má veľký závod v  Brat islave,  patrí  

k najúspešnejš ím f irmám na Slovensku .  

 

14.  7.  Dnes sa skončila  prvá etapa rekonštrukcie Považskej  galérie 

umenia na Hl inkovom námest í .  Budova galér ie ,  ktorá si  v  tomto 

roku pripomína 25 . výročie  založenia,  dostala novú fasádu a 

obnovené bol i  v iaceré architektonické prvky pôvodnej stavby .   

 

14.  7.  Na s ídl isku Hájik sa vo večerných hodinách rozhorela Vatra 

zvrchovanost i  na počesť  vyhlásenia zvrchovanost i  Slovenskej 

republ iky v  roku 1992.  Niekoľko sto Ži l inčanov spolu strávi lo  

pr í jemný večer .  Podujat ie  zorganizovala Slovenská národná 

strana.  

 

20.  7.  Členovia Okresnej  rady Slovenskej  národnej strany v  Ži l ine si  

pr ipomenuli  121.  výročie  narodenia generála Milana Rast is lava 

Štefánika (21 . júl  1880 – 4. máj  1919)  položením venca pr i  jeho 

buste .  Pamätník zdobí  verš básnika Mi lana Rúfusa:  „Ten,  kto raz 

niesol  na pleciach ľudskú bolesť  nemôže celkom odísť .  Trvá  

v  závete mierou byt ia,  mierou obete“ .   

 

20.  7.  V meste Puebla (Mexiko)  sa skonči l  2 .  ročník Svetového fest ivalu 

speváckych zborov .  Zúčastnil i  sa ho zbory z  13 štátov,  zastúpené 

bol i  o .  i .  Fi l ip íny,  Argent ína,  Malajz ia,  Grécko .  Slovensko 

reprezentoval  Ži l inský miešaný zbor,  jeho výprava mala 34 

č lenov.  Ži l inčania patr i l i  spolu s  Fi l ip íncami z  Manily 

k naj lepším zborom. Mexickým divákom predviedl i  š iroký 

repertoár od c irkevných skladieb po ľudové piesne i  černošské 

spiri tuály.  O fest ival  bol  veľký záujem medzi  divákmi i  medzi 

mexickými médiami . Členovia zboru sa stal i  Čestnými občanmi  
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Žilinský miešaný zbor v Mexiku
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mesta Puebla.  Okrem mesta Puebla vystúpi l i  a j  v  mestách 

Tecamachalco,  Tecal i  a  Zacat lan (v  nadmorskej  výške 3 100 m n . 

m. ) .  

 

 AUGUST 2001 

 

1.  8.  Slovenská republ ika sa stala r iadnym členom Európskej  

enviromentálnej agentúry (EEA) so s ídlom v  Kodani .  Na obálke 

výročnej  správy použi l i  v íťaznú kresbu 6 .  ročníka medzinárodnej 

súťaže „Zelený svet“ ,  ktorý nakresl i la  Natál ia Lajčiaková,  11 -

ročná žiačka Základnej  školy na Hl inách VII .   

 

2 .  8.  V Regionálnom osvetovom stredisku bola otvorená výstava pr ác 

ľudového umelca Víta Pieša zo Ži l iny s  názvom Drevo,  koža,  kov 

(past ierske výrobky) .   

 

3 .  8.  V nemeckom meste Hannover sa skonči l i  Majstrovstvá sveta 

v  písaní  na počítači ,  úprave textu na počítači  atď .  Zúčastni lo sa 

ich celkove 500 súťažiacich .  Anna Klanduchová, zo ž i l inskej 

Obchodnej  akadémie,  obsadi la v  súťaži  juniorov v  úprave textu 

na počítači  3 .  miesto a  v  písaní  na počítači  7 .  miesto .   

 

3 .  8.  až 5.  8.  V Terchovej  sa konal 39 .  ročník Jánošíkových dní .  

Jedným z  organizátorov je a j  Mesto Ži l ina .  V bohatom programe 

vystúpil i  o .  i .  ž i l inské fo lklórne súbory Rozsutec,  Stavbár,  Lieska 

a hel igonkár Vincent Krkoška .  3.  8.  bola v  Sade SNP pozvánka na 

podujatie ,  v  ktorej  vystúpil i  súbor Rozsutec a  súbor Révele  

z  L itvy.   

 

6 .  8.  V japonskom meste Hamamatsu sa  konal  Svetový festival   
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zborového spevu.  Medzi  11 pozvanými zahraničnými zbormi bol  a j  

ž i l inský zbor Odborárik .  Účinkovanie Odborárika sa v  Japonsku 

stret lo  s  veľkým ohlasom. Od pr imátora mesta pána Yasuyuki 

Kitawakiho pozlátenú medai lu za pr iateľstvo p revzal  vedúci  

súboru Mgr.  Zlatoň Babík .   

 

10.  8.  V pr iestoroch Ži l inskej  univerzi ty  bola podpísaná zakladateľská 

zmluva Vedecko-technologického parku v Ži l ine .  Cieľom parku je 

podpora malého a  stredného podnikania,  zvýšenie zamestnanosti  

v  našom regióne,  poradenská č innosť .  Účastníkmi projektu sú 

Mesto Ži l ina,  Stredoslovenské energetické závody,  Ži l inská 

univerzi ta,  Živnostenské spoločenstvo Ži l ina,  Tatrabanka, 

Nadácia 21 a C. L.  E.  A.  Pr i  podpise bol  pr í tomní a j  minister 

hospodárstva SR Ľubomír Harach .   

 

14.  8.  Dnes sa doži l  85 rokov pán Karol Gule ja,  zakladateľ drotárskeho 

múzea v  Ži l ina v  roku 1942.  Toto múzeum v svoj ich počiatkoch 

s ídl i lo  v  priestoroch radnice mesta Ži l ina a  bolo predchodcom 

dnešného Považského múzea .  Pán Guleja ž i je od roku 1969 

v Mníchove (Nemecko) .  Je autorom monograf ie „Svet  drotárov“,  

v  ktorej  predstavuje drotárstvo ako remeslo,  obchod i  umenie .   

 

14.  8.  V mestskej  časti  Vlčince bol  dnes otvorený prvý hypermarket 

v  Ži l ine –  Kaufland,  ktorý patr í  do nemeckého obchodného 

reťazca.  Obchod ponúka potravinárske výrobky,  drogér iu, 

oblečenie a  mnohé služby .  

 

16.  8.  Delegácia Slovenskej národnej strany s i  uct i la  63 .  výročie  úmrt ia 

Andreja Hl inku kladením vencov pr i  jeho soche na Námest í  

Andreja Hl inku. Veniec k  soche položi l  pr imátor mesta Ži l iny  
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Ing. Ján Slota,  ktorý sa prí tomným krátko pr ihovor i l .   

  

22.  8.  a  23.  8.  V Ži l ine a okol í  sa konal  6 .  ročník výsadkárskeho 

v iacboja špeciálnych jednot iek s  názvom Antropoid 2001 . 

V konkurenci i  slovenských,  maďarských a  gruzínskych jednotiek 

zv íťazi l i  vojaci  z  1.  roty špeciálneho pr ieskumu 5 . pluku 

špeciálneho určenia v  Ži l ine .  

 

22.  8.  Uplynulo 100 rokov od narodenia Prof .  MUDr. Emanuela Fi lu . 

Profesor Fi lo  bol  dekanom Lekárskej  fakulty (1939 až 1940)  

a rektorom Slovenskej  univerz ity  v  Brat is lave v rokoch 1942 až 

1944.  V roku 1945 pr išie l  do Ži l iny, kde bol  zakladateľom 

interného oddelenia .  Zomrel  v  Ži l ine 7 .  októbra 1973.  V roku 

1993 odhali l i  jeho bustu v  areál i  Nemocnice s  pol ik l inikou.   

 

23.  8.  Na Zimnom štadióne Vojtecha Závodského sa kon al  dobročinný 

zápas medzi  MsHK Ži l ina a  výberom českých hviezd z  NHL pod 

názvom Jágr Team. Českí  hráči v  zápase zv íťazi l i  10:6 .  ( tret iny 

4:1,  2:3,  4:2) .  Už od poludňajš ích hodín bol  na Mariánskom 

námest í  kultúrny program, v  ktorom vystúpi l i  skupiny AYA, 

Arzén a Breakdown.  

Stovky pr iaznivcov hokeja dlho čakalo hlavne na príchod 

Jaromíra Jágra,  považovaného za jedného z  naj lepších hokej istov 

sveta v histór i i .   

 

24.  8.  Na vrchu Zvonica nad Strečnom sa konal i  oslavy 57 .  výročia 

Slovenského národného povstania .  Slávnosti  sa zúčastni l  

starosta Strečna Alfonz Klocáň,  veľvyslanec Francúzskej 

republ iky v  SR pán Georgés Vaugier .  Veniec za mesto Ži l ina 

polož i l  zástupca pr imátora Ing .  Mi lan Gavlák .   
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24.  8.  až 25.  8.  Na ž i l inskej  plavárni bol  odohraný zápas,  v  ktorom 12 

mladých mužov zo Ži l iny hral i  24 hodín plážový vole jbal .  Tento 

ich výkon bol  of ic iá lne uznaný do Guinessovej  knihy rekordov . 

Podnet k  tomuto športovému výkonu dal Milan Pinzík .   

  

27.  8.  Na radnici  sa konalo 22 .  zasadnutie  Mestského zastupiteľstva 

v  Ži l ine .  Pr ítomných 40 poslancov prerokovalo správu o  plnení  

rozpočtu mesta Ži l ina za prvý polrok a  zmeny rozpočtu mesta na 

rok 2001.  Schvál i l i  uhradenie straty v  hospodárskom výsledku 

v akciovej  spoločnosti  Let isko Ži l ina vo výške 1,23 mil ióna Sk .   

Poslanci  schvál i l i  správu o  činnost i  Mestského divadla v  Ži l ine 

a súhlasi l i  so vstupom Mesta Ži l ina do Vedecko-technologického 

parku.   

Mestské zastupiteľstvo súhlasi lo s  bezodplatným prevodom práv 

a záväzkov Pol ikl iniky Ži l ina  –  Vlč ince a Pol ikl inika –  mesto (na 

Bratis lavskej ul ic i )  do majetku mesta .   

 

28.  8.  Uplynulo 100 rokov od úmrt ia JUDr .  Jána Milca,  ktorý sa narodil  

5.  augusta 1847 v  Necpaloch (okres Mart in) .  Najskôr bol 

mestským advokátom, ž i l inským mešťanostom bol zvolený v  roku 

1873.  Ján Milec bol  zakladajúcim člen Matice slovenskej,  

podnikateľom a akt ívnym evanjel ikom. Zomrel  28.  augusta 1901.  

Jeho meno má jedna z  ul íc v  strede Ži l iny .  

  

29.  8.  Vo veku 84 rokov zomrel  Štefan Marton,  známy ž i l inský fotograf ,  

akt ívny tur ista a  č len Horskej s lužby .  

 

29.  8.  V letnom kine Mier  vystúpi l  obľúbený folkový spevák a  pesničkár 

Jaromír Nohavica spolu so skupinou Čechomor (všetc i  z  Českej 

republ iky),  ktorá moravské a  sl iezske ľudové piesne  

 

 



 

 

30 

 

hrá v  rockovo- folkovom prevedení .   

Umelci  dobre zabavi l i  množstvo pr í tomných poslucháčov .   

 

30.  8.  V Nemocnic i  s  pol ik l inikou,  na oddelení  hematológie  

a transfuzio lógie ,  uviedl i  nový mraziaci  box NBX 40/2 v  hodnote 

1,6 mi.  Sk.  Zariadenie umožní  skladovať  transfúzne pr ípravky 

naraz od 5 000 darcov .   

 

 SEPTEMBER 2001 

 

1.  9.  V poľskom meste Štet ín sa skončil i  majstrovstvá Európy IDO 

v hip-hop formáciách.  Ži l inský súboru Lenti l iky zv íťazi l  v  detskej 

vekovej kategór i i .   

 

3 .  9.  Začal  sa nový školský rok .  Slávnostne bola otvorená nová budova 

Bi l ingválneho gymnázia na ulic i  Tomáša Ružičku, ktorej  výstavba 

stála 47 mil iónov Sk .  V škole je sedem slovensko -francúzskych 

tr ied a  tr i  slovensko-španie lske tr iedy,  navštevovať  ju bude 250 

študentov .  Stuhu prestr ihol  veľvyslanec Belg ického kráľovstva 

pán François del  Marmol .  Pr ítomný bol i  a j  kultúrny atašé 

španie lskeho veľvyslanectva pán Louis Pardinas Bejar ,  prednosta 

Krajského úradu v  Ži l ine Mgr.  Anton Straka,  zástupca primátora 

mesta Ži l ina Ing. Mi lan Gavlák.   

Na Rosinskej  ceste v  priestoroch SOU stavebného bolo otvorené 

športové gymnázium, ktoré je  prvým a jediným tohto zamerania 

v  Ži l inskom kraj i .  Zameriava sa na vrcholovú športovú prípravu 

ž iakov v  mnohých športoch,  napr .  basketbal ,  volejbal ,  futbal ,  

hokej ,  vodný sla lom. V prvom ročníku začína študovať  60 

študentov .  

Vyučovanie sa zača lo a j  na novom súkromnom bil ingválnom 

slovensko-angl ickom gymnáziu,  ktoré má sídlo v Dome odborov .  

 



 

 

31 

 

Tam začína študovať  70 študentov .   

Celkove bude základné školy v  okrese Ži l ina navštevovať  19 117 

ž iakov.  Počet  prvákov základných škôl  však neustále  kles á,  

v  okrese Ži l ina ich je  v  tomto roku 1865.  

Základnú umeleckú školu Ladis lava Árvaya bude v  tomto 

školskom roku navštevovať  1100 ž iakov, ktorých bude vyučovať 

50 pedagógov .  

 

4 .  9.  Pr imátor mesta Ži l ina Ing .  Ján Slota pr i ja l  na radnic i  mesta 

Huberta Sylvestra Degl ionona,  veľvyslanca Beninskej  republ iky 

pre štáty východnej Európy so s ídlom v  Moskve.  Rokoval i  spolu 

o možných budúcich obchodných vzťahoch .   

 

5 .  9.  až 7.  9.  V Ži l ine sa konal  12 .  ročník medzinárodného fest ivalu 

tvorivost i  a  fantázie  Jašidie lňa.  Na podujat í  pre mentálne 

a fyz icky post ihnuté deti  sa zúčastnilo  asi  300 det í  z  Česka,  

Dánska,  Maďarska,  Nemecka a  zo Slovenska.  Tvor ivé die lne sa 

konal i  na Mariánskom námestí ,  na Námest í  Andreja Hl inku a 

v  Dome odborov . Hlavným organizátorom podujatia bola nadácia 

Kraj ina harmónie .   

 

6 .  9.  V Dome umenia Fatra sa konal otvárací  koncert  28 .  koncertnej  

sezóny Štátneho komorného orchestra . Orchester  dir igovala 

Gabrie l la  de Esteban zo Španie lska,  vystúpi l i  a j  g i tar ista Jorgos 

Panetsos a Brat is lavské g itarové kvarteto .   

  

7 .  9.  Dnes sa v  Ži l ine skonči l  I I .  ročníka majstrovst iev Slovenska 

a medzinárodnej súťaže zásahových a  prot i teror ist ických 

jednot iek, ktoré začal i  3 .  9.  Súťaží  sa zúčastni lo 21 družst iev,  o .  

i .  aj  z  Nemecka,  Lotyšska,  Grécka . Celkovým ví ťazom sa stal i  

pr íslušníc i  Pohotovostného pol icajného útvaru (PPÚ) Ži l ina .   

 



 

 

32 

 

Podujatie  organizovalo Krajské r iaditeľstvo Pol icajného zboru 

v Ži l ine .   

 

14.  9.  Pr i  pamätníku obet í  komunist ického režimu pred budovou 

Mestského úradu bolo pietne kladenie vencov .  Veniec za mesto 

Ži l ina polož i l  pr imátor mesta Ing .  Ján Slota, za Zväz 

protikomunistického odboja jeho predseda Ing .  Jozef Porubský.   

 

17.  9.  V Dome Matice s lovenskej ,  v  Stredisku zahraničných Slovákov 

bola beseda s  Dr.  Ing.  Antonom Hrabovcom, čestným predsedom 

Rakúsko-slovenského kultúrneho spolku vo Viedni .  Pán Hrabovec 

bol  predsedom Svetového kongresu Slovákov, má veľkú zásluhu 

na uznaní  Slovákov za národnostnú menšinu v  Rakúsku.  

  

18.  9.  V Ži l inskej  univerz ite  sa konalo IV .  národné fórum produktivi ty .  

Zúčastni lo  sa ho 100  odborníkov zo 7 štátov Európy a  Japonska. 

Podľa Prof .  Ing.  Mi lana Gregora, predsedu Rady združenia 

Slovenského centra produktiv ity  v  Ži l ine,  je napr .  úroveň 

produktiv ity  v  pr iemysle u nás 7-násobne nižšia ako v  Nemecku.  

Účastníkov fóra pr i ja l  na radnici  mesta pr imátor Ing . Ján Slota .   

 

18.  9.  V Považskom múzeu sa konalo podujatie  k 10 .  ročníku Dňa 

európskeho kultúrneho dedičstva,  ktoré poriada Rada Európy .  

Ako typické s lovenské remeslo a  súčasť  národnej  kultúry sa tu 

predstavi lo  drotárstvo .  Počiatky drotárstva s iahajú do 17 .  

storočia .  Rozšír i lo  sa však do mnohých kraj ín Európy,  Ameriky 

i  Ázie .  Niektorí  s lovenskí  drotár i  sa stal i  úspešnými 

a významnými podnikateľmi .  Na začiatku tohto storočia 

napríklad Štefan Hunčík z  Vrchrieky v  Javorníkoch zamestnával  

v  Moskve 300 ľudí ,  Jozef Holánik -Bakeľ z  Dlhého Poľa mal vo  
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Varšave továreň, v  ktorej  pracovalo 200 ľudí .   

  

19.  9.  V priestoroch Mestského úradu sa konal  Deň zdravia .  

Zamestnanci  Štátneho zdravotného ústavu meral i  záujemcom 

krvný t lak,  z isťoval i  hladinu cholesterolu i  te lesnú hmotnosť .  

Väčšina nameraných hodnôt u 91 záujemcov bola v  norme.  

  

20.  9.  Predstavi te l ia  f i rmy Siemens (Nemecko)  odovzdali  vedeniu 

Ži l inskej  univerz i ty ako dar najnovšiu vyučovaciu techniku do 

multimediálnej učebne na Fakulte prevádzky a  ekonomiky 

dopravy a  spojov.  Firma Siemens s i  tak pr ipomenula 10 . výročie  

svojho pôsobenia na Slovensku .   

 

21.  9.  Nadácia 21 usporiadala v  Ži l ine Deň NATO. Na školách sa konal i  

besedy,  obyvatel ia  sa v  pr iestoroch ž i l inských kasární  mohli  

oboznámiť s  bojovou technikou a  bojovými umeniami .   

 

Večer bola na Námest í  Andreja Hl inku sviečková spomienka na 

obete teror izmu vo svete,  na ktorej  sa zúčastni l i  minister 

zahraničných vecí  SR Eduard Kukan, štátny ta jomník 

ministerstva obrany SR Jozef  Pivarči  a  pr imátor mesta Ži l ina Ing .  

Ján Slota . Dnes sa o otázkach teror izmu veľmi hovorí .   

 

Dňa 11.  9.  2001 zaútoči l i  terorist i  na budovy Svetového 

obchodného centra (WTC) nazývané aj  „dvoj ičky“  v  New Yorku. 

Dve budovy bol i  po postavení  v  60-tych rokoch istý čas 

najvyššími na svete,  so svojou výškou viac ako 40 0 m a 110 

poschodiami .  Teror ist i  k útoku použi l i  veľké dopravné l ietadlá 

typu Boeing 767 aj  s  pasažiermi .  Obe budovy bol i  úplne zničené 

a spadli .  Pri  tragédi i  bolo takmer 3 000 obet í  na ž ivotoch 

a obrovské mater iá lne škody . Svet  je  udalosťou šokovaný .   
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24.  9.  Na Ži l inskej  univerzi ty  bol  slávnostne otvorený nový akademický 

rok.  V tomto ročníku bude na s iedmych fakultách študovať 

dovedna 9 327 poslucháčov,  z  toho 7 573 v  dennom a 521 

v doktorandskom. Do prvého ročníka bolo pr i jatých 2 394 

študentov .  

 

26.  9.  Na štadióne MŠK Ži l ina sa hral medzinárodný pr iateľský 

futbalový zápas Slovensko  –  Poľsko hráčov do 20 rokov . 

Slovenskí  futbalist i  zví ťaz i l i  3:1 . V národnom družstve nastúpil i  

a j  Martin Ďurica a  Juraj  Dančík, hráči  MŠK Žil ina .   

  

28.  9.  Naše mesto navšt ívi l  nový mimoriadny a  splnomocnený 

veľvyslanec Zväzovej  republiky Juhoslávie  Miroslav Kopečni .  

Viedol  rokovania s  predstavi teľmi Regionálnej  komory Slovenskej  

obchodnej  a  pr iemyselnej  komory v  Ži l ine .  

 

29.  9.  Na Mariánskom námest í  sa konala prehliadka  pôvodnej 

s lovenskej trampskej  a  fo lkovej  hudby Večernica 2001 .  

Predstavi lo  sa 10 skupín z  celého Slovenska, napr .  Kamienok 

z  Trstenej,  Kalumet z  Brat is lavy,  Mince vo fontáne z  Liptovského 

Mikuláša.  Podujat ie  organizoval i  Trampské združenie Severka, 

hudobná spoločnosť GRAN, Mestské divadlo a Mesto Ži l ina .  

 

30.  9.  Podľa údajov Krajského úradu práce v  Ži l ine je  v  Ži l inskom kraj i  

k dnešnému dňu vyše 55 000 nezamestnaných .  Najmenej ľudí  bez 

práce (12,18 %) bolo v  okrese Ži l ina, najv iac v  okresoch Tvrdošín 

(18,01 %) a  Dolný Kubín (19,55  %).   

 

 OKTÓBER 2001 

 

1.  10. V nemocnici  s  pol ikl inikou v  Ži l ine otvor i l i  dve nové oddelenia –  

fyz iatricko-rehabi l i tačné s  25 lôžkami a oddelenie detskej  
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 ortopédie s  20 lôžkami . 

 

2.  10. V Dome techniky otvori l i  výstavu a  konferenciu Telekomunikačné 

a informačné systémy – TIS ´02.  Samostatné expozíc ie  na  

výstave má 25 domácich i  zahraničných f i r iem, konferencie  sa 

zúčastňuje 100 účastníkov .  Výstava potrvá do 6 . októbra.   

 

4 .  10. Katol ícke Gymnázium sv .  Františka z  Assis i ,  s íd l iace v 

Katol íckom dome, s i  dnes pr ipomenulo 10 . výročie  svojho 

založenia .  

Súčasťou osláv bola sv .  omša,  ktorú celebroval Mons .  Frant išek 

Rábek a s lávnostná akadémia v  Dome odborov . Škola 

v  súčasnost i  vzdeláva 378 ž iakov,  ktorých vyučuje 38 pedagógov .   

 

5 .  10. V Považskej  galéri i  umenia bola s lávnostne bola otvorená 

ŽILINFILA 2001,  republ iková výstava poštových známok 

s medzinárodnou účasťou .  Súčasne bola otvorená výstava zo 

zbierok Poštového múzea v  Banskej  Bystric i .  Prebiehala 

autogramiáda s lovenských rytcov známok, ktorej  sa zúčastni l i  o .  

i .  Frant išek Horniak,  Mi lan Činovský i  Ž i l inčan Marián Čapka .  

Otvorená bola aj  prí lež i tostná poštová pr iehradka .  K udalosti  

bola vydaná pr í lež i tostná poštová pečiatka a obálka prvého dňa 

s prí t lačou.  Autorom graf i ckých návrhov na pečiatku a  pr ít lač,  

ako aj  návrhu medail í ,  je akad . mal iar  Marián Čapka zo Ži l iny .   

Pred otvorením sa konalo s lávnostné stretnutie vystavovateľov 

a organizátorov v  priestoroch radnice mesta Ži l ina .  Dôstojný 

rámec stretnutiu dodalo vystúpen ie Ži l inského miešaného zboru . 

  

Hlavnými organizátormi najväčšej  výstavy známok na Slovensku v 

poslednom období je Klub f i late l istov Slovenska 07  
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v  Ži l ine,  Slovenská pošta,  š .  p. ,  Mesto Ži l ina a  Považská galéria 

umenia.  

 

5 .  10. Po veľkej  rekonštrukci i  bol na Národnej  ul ic i  otvorený Obchodný 

dom Makyty.  Spoločnosť  v  budove známej  ako Eva na 2 100 m 2  

ponúka š iroký výber konfekcie a  ďalš ie  s lužby.  Závod Makyty 

v  Ži l ine zamestnáva v  súčasnost i  400 pracovníkov .   

 

5 .  10. V hote l i  Slovakia bola s lávnosť Nemocnice s  pol ikl inikou v Ži l ine . 

Rýchla zdravotná s lužba (RZS)  v  Ži l ine s i  pr ipomenula 25 rokov 

svoje j  č innost i .  Prvé t iesňové volanie bolo zaznamenané 2 . 

januára 1976.  Letecká záchranná s lužba (LZS) s i  pripomenula 

10.  výročie  svoje j  č innost i .  Vrtuľník typu MI-6 s  označením 

Kryštof 14 vzl ieto l  za tú dobu viac ako 1 600 -krát.   

 

6 .  10. V priestoroch Mestského úradu sa konal ustanovujúci  snem 

novej  pol i t ickej  strany  –  Pravej  Slovenskej  národnej  strany .  Vyše 

400 delegátov za predsedu novej  pol i t ickej  strany z vol i lo  Ing . 

Jána Slotu,  pr imátora mesta Ži l ina .   

Predtým si množstvo delegátov snemu pri  Katol íckom dome 

pripomenulo 63.  výročie  vyhlásenia autonómie Slovenska Dr .  

Jozefom Tisom. Túto významnú udalosť v  dej inách Slovenska 

pr ipomína pamätná tabuľa na prieče l í  budovy.  

 

9 .  10. Dnes sa doži l  80 rokov doc .  PhDr.  Bernard Šeffer ,  profesor na 

ž i l inskom gymnáziu v  rokoch 1947 – 1949 a zároveň futbal ista  

ŠK Ži l ina. Neskôr bol  vedúcim katedry te lesnej  výchovy na VŠDS 

(dnešná Ži l inská univerz i ta )  a  predseda TJ Slávie  VŠDS.  

  

9 .  10. až 11.  9.  s i  Konzervatórium v  Ži l ine pr ipomenulo 50.  výročie 

svojho vzniku.  Oslavy sa začal i  sv .  omšou v kostole  sv .  Barbory. 
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Konalo sa slávnostné zasadnutie  pedagogickej rady .  Študenti  

všetkých oddelení  vystúpil i  so svoj ím programom . V Dome 

umenia Fatra vystúpi l  Big -band pod vedením Miroslava Belor ida 

a hosťom Lazarom Cruzom – trubkárom z Kuby.  

 

10.  10. Dnes,  v  deň 50.  výročia založenia Konzervatória v  Ži l ine,  bola na 

budove Základnej  umeleckej  školy Ladis lava Árvaya odhalená 

pamätná tabuľa zakladateľovi  a  prvému r iaditeľovi  hudobného 

školstva v Ži l ine,  husľovému pedagógovi Ladislavovi  Árvayovi  (5 .  

12.  1900 – 13.  8.  1967).  Autorom tabule je  Mgr .  Mart in Bál ik.  

Tabuľa bola zhotovená z  prostr iedkov Mesta Ži l ina,  ktoré 

poskyt lo  peňažné pros tr iedky aj  na úpravu fasády budovy .   

 

10.  10. Vo Frankurte nad Mohanom (Nemecko)  sa začal  53 .  medzinárodný 

knižný veľtrh,  najväčší  svojho druhu na svete .  Zúčastňuje sa ho 

6 671 vystavovateľov zo 105 kraj ín,  ktorí  dovedna vystavujú 400 

666 kníh.  V stánku Slovenskej  republ iky svoje  knihy vystavuje 

medzi  51 vydavateľmi aj  ž i l inská f i rma Knižné centrum . 

Vystavené sú napr .  Slovenské hrady,  zámky,  kašt ie le ,  Podzemné 

everesty,  Malý lexikón svetových dej ín .   

Na Slovensku vychádza ročne asi 6 000 knižných t i tulov .   

 

13.  10. V pr iestoroch niekdajš ieho podniku Slov -Avia na Košickej  ul ic i  

bol  otvorený nový hypermarket  f irmy Tesco .  Zákazníci  si  môžu 24 

hodín denne nakúpiť  z  rozsiahleho výberu potravín,  text i lu  

a iného spotrebného tovaru .  Predajná plocha je  8 159 m 2 ,  z  toho 

45 % je  pre predaj  potravinárskych výrobkov .  Stavebná časť  bola 

dokončená za 14 týždňov .  K dispozíc i i  je  parkovisko pre 816 

vozidiel .  Zamestnanie tu našlo 520 ľudí .   

Pásku slávnostne prestr ihl i  r iaditeľ  Tesca Ivan Styk a  pr imátor 

mesta Ži l ina Ing .  Ján Slota.  Už v  prvý deň navšt ív i l i  obchodné 

stredisko t is íce návštevníkov .  Slávnostné otvorenie bolo  
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zakončené ohňostrojom.  

Bri tská f irma Tesco Stores vstúpi la na slovenský trh v  roku 

1996,  kedy odkúpi la od spoločnost i  K -mart  (USA)  sieť  

obchodných domov,  vrátane ži l inského v  Sade SNP.   

 

13.  10. V Dome odborov vystúpila pred vypredaným hľadiskom ži l inská 

rocková skupina Par Avion .  Skupina vystúpi la po 20 -ročnej 

odmlke. Vypredaná sála výkon kapely odmeňovala búrl ivým 

pot leskom. Starší  si  zaspomínali  na časy  pred 20 rokmi, mnohí  

tam priv iedl i  a j  svoje  det i .   

  

14.  10. Skonči la  sa výstava Ži l inf i la  2001 .  V pr iestoroch Mestského 

úradu bolo slávnostné udeľovanie ocenení .  V nesúťažnej  čestnej 

tr iede najvyššie ocenenie z ískal  svetoznámy zberateľ  Ludvík 

Pyt l íček z  Českej republ iky so súborom známok „Rarity  ČSR 1918  

– 1939“.  Pohár pr imátora mesta Ži l ina z ískal v í ťaz národnej  

tr iedy Dr .  Ondrej  Földes z  Bratis lavy za „Slovensko 1939 -1945“ 

a v  tr iede mládeže Jakub Macoun zo Znojma (Česká republika) .   

 

15.  10. až 19.  10.  sa v  Ži l ine konali  Dni  nádeje ,  najväčšie  prot idrogové 

podujatie  na Slovensku.  Súčasťou bol  Beh nádeje v  parku na 

Bôriku, besedy v  Krajskej  štátnej knižnic i  a  v  zar iadení  Lúč 

s rodičmi, pochod nádeje okolo Vodného die la Ži l ina,  plavecký 

maratón.   

 

19.  10. Dnes bola ukončená rekonštrukcia a  úprava priestranstva okolo 

sochy sv.  Cyr i la a  Metoda pod farským kostolom. Okrem úpravy 

pr iestranstva bola osadená nová žulová dlažba,  lav ičky,  otvor i l  sa 

bezbariérový prístup z  Farských schodov, stavbári  obnovi l i  

a  vyčist i l i  travert ínové obklady .   
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21.  10. V evanje l ickom kostole  sa konal i  slávnostné bohoslužby,  na 

ktorých s i  ver iaci  pripomenul i  100 rokov od osamostatnenia sa 

od cirkevného zboru v  Súľove a  65 rokov od posvätenia chrámu.  

 

Slávnost i  sa zúčastni l  a j  b i skup Západného dištr iktu Mgr . Ivan 

Osuský.  

 

22.  10. V priestoroch radnice mesta sa konalo 23 . zasadnutie  Mestského 

zastupiteľstva v  Ži l ine.  V úvode pr imátor mesta oznámil ,  že 

poslankyňa Jana Kal ivodová sa vzdala svojho mandátu .  Na je j  

miesto podľa výsledkov vol ieb nastúpi l  Anton Gažica,  ktorý z loži l  

poslanecký sľub . Mestské zastupiteľstvo odvolalo Ing .  arch.  Jána 

Buriana z funkcie predsedu komisie  výstavby a  územného 

plánovania.  Do te j to funkcie zvol i l i  poslanci  Antona Gažicu .  

 

Poslanci  prerokovali  a  schváli l i  správy o  č innost i  Športcentra 

a Mestskej  krytej  p lavárne .  Mestské zastupiteľstvo zruši lo  Útvar 

hlavného architekta mesta Ži l iny ku dňu 31 . 10.  2001.  

 

Schvál i l i  aj  správu o  pri jat í  úveru od Prvej  komunálnej  banky 

v sume 152 mil iónov Sk .  Z te jto sumy bude 42 mil .  Sk určených 

na bytovú výstavbu a  110 mil .  Sk na rozvojové programy  – 

vodovody do Ži l inskej  Lehoty,  do Zádubnia,  Zástrania a Vrania, 

pešiu zónu – Mariánske námestie ,  atď .  Poslanci schvál i l i  zámer 

Mesta Ži l ina uchádzať  sa o úver vo výške 50,090  mil .  Sk zo 

Štátneho fondu bývania na bytovú výstavbu .   

 

23.  10. V Dome techniky bola otvorená výstavy Komunál  2001,  deviaty 

ročník výstavy techniky ž ivotného prostredia a  komunálneho 

hospodárstva . Výstava sa skončí 25 . októbra.  
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25.  10. V Mestskom úrade sa konal  19 .  medzispolkový Fi lov lekársky 

deň, ako celodenný cyklus prednášok z  internej  medic íny .   

Uvedená bola kniha „Emanuel  Fi lo  –  prvý s lovenský profesor 

internej  medic íny“ ,  ktorej  autorkou je  Ľudmila Pavl íková .  Za 

Nemocnicu s  pol ikl inikou v  Ži l ine sa pr ítomným prihovori l  

r iaditeľ  MUDr.  Ivan Chaban.   

 

Spomienky na prof .  F i lu a jeho ž ivotopis predniesl i  Prof .  MUDr. 

Ivan Ďuriš,  DrSc . ,  prednosta I .  internej  kl iniky Fakultnej  

nemocnice v  Brat is lave,  MUDr.  Juraj  Štofko,  MBA.,  námestník 

r iaditeľa Fakultnej  nemocnice v  Brat is lave a  MUDr.  Žigmund 

Adamica,  zať  profesora Fi lu .  V kultúrnom programe vystúpi lo  

kvinteto profesorov Konzervatória v  Ži l ine,  na klavír  hrala Mgr .  

Marta Fi lová, dcéra profesora Fi lu .   

  

25.  10. a 26.  10.  V Dome umenia Fatra sa konali  koncerty k  50.  výročiu 

založenia Konzervatór ia v  Ži l ine.  Spolu so Štátnym komorným 

orchestrom pod vedením Karola Kevického vystúpi l i  sopranistka 

Ľubica Rybárska,  husl ista Dal ibor Karvay a  klavir ista Ivan 

Gajan.   

 

25.  10. V pr iestoroch Slovenskej  misie  pr i  Európskej  únii  v  Brusel i  bola 

otvorená výstava malieb a  graf ík výtvarníka Igora Cvacha zo 

Ži l iny.  Na otvorení  sa zúčastni l  aj  veľvyslanec SR v  Belg icku pán 

Juraj  Migaš .   

 

27.  10. V Mestskom divadle vystúpil  fo lklórny súbor Železničjar 

z  Osi jeku (Chorvátsko)  v  spoločnom vystúpení  s  jeho host iteľom 

a priateľom – so ž i l inským súborom Rozsutec .   
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 NOVEMBER 2001 

 

1.  11. Bol i  zvere jnené základné výsledky sčí tania obyvateľov,  domov 

a bytov,  ktoré sa uskutočni lo k  26.  máju tohto roku.  Podľa  

informáci í  Slovenského štatist ického úradu má mesto Ži l ina 

k tomuto dátumu 85 453 obyvateľov,  z  toho 82 750 slovenskej 

národnost i .  Ostatné národnosti :  česká 1379, rómska 198, 

maďarská 106,  moravská 97,  nemecká 57,  poľská 40,  rusínska 

38,  ukraj inská 38,  ruská 32,  bulharská 10 , srbská 8, ž idovská 5, 

chorvátska 4, iná 93 obyvateľov .  598 obyvateľov svoju národnosť 

neuviedlo .   

Vekové z loženie obyvateľstva:  0 -5 rokov:  4 552 (5,3  %),  6-14:  10 

379 (12,2  %),  produktívny vek:  55 062 (64,5  %),  poproduktívny 

vek: 14 437 (16,9  %).  Pr iemerný vek Ži l inčana je 36,3 rokov .   

Vzdelanostná úroveň:  Úplne stredné odborné s  maturi tou 16 856, 

učňovské bez maturi ty  15 203,  vysokoškolské spolu 12 208,  

z  toho univerz itné 4 162,  technické 4 013,  ekonomické 2 872,  

atď.  Základné vzdelanie má 11 703,  úplné stredné všeobecné 5 

360, atď. Det í  do 16 rokov je 16 200 a ľudí  bez vzdelania je  82 .   

Obyvateľstvo Ži l iny podľa náboženského vyznania:  

Rímskokatol ícka c irkev 63 972, evanjel ická cirkev a .  v.  3 138,  

gréckokatol ícka c irkev 267,  náboženská spoločnosť  Jehovovi  

svedkovia 248,  Kresťanské zbory 114,  pravoslávna c irkev 91,  

Cirkev bratská 89, Apoštolská c irkev 74, Evanje l ická c irkev 

metodist ická 59,  Cirkev československá husitská 53,  Cirkev 

advent istov s iedmeho dňa 52,  Židovská náboženská obec 48, 

Reformovaná kresťanská c irkev 41,  starokatol ícka cirkev 19 

a Bratská jednota baptistov 12 .  Ostatné cirkvi  114,  bez vyznania 

je  14 297 a  nezistené náboženstvo je  u 2 712 obyvateľov .   

Na území mesta je  5 737 rodinných domov,  1 527 bytových 

domov,  77 ostatných obývaných budov .  Domový fond spolu je   
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l7  341.  Bytov je  spolu v  rodinných domoch 7 131,  v  bytových 

domoch 23 183,  v  ostatných budovách 138,  dovedna 30 452 

bytov.   

V rámci  domového fondu spolu na jeden byt  pripadá celkove 2,97 

osôb,  ce lková obytná plocha je 1 378 760 m 2 ,  ce lková plocha 

bytov 2 089 928 m 2 .  Pr iemerná veľkosť  obytnej  plochy je  48,3 m 2  

a  celkovej p lochy na 1 byt 78,3 m 2 .   

Ž i l inský okres mal  k  spomínanému dátumu 156 036 obyvateľov 

a Ži l inský kraj  692 332 obyvateľov .   

 

7 .  11. Dnes bola ukončená úprava čast i  Hlbokej  cesty,  ktorá vedie zo 

s ídl iska Vlčince do stredu mesta .  Chodník pre peších dlhý 1200 

m, široký 5 metrov vyasfaltoval i  a  vyznači l i  pracovníci  Ži l inských 

komunikáci í  za necelé  dva týždne .  Cykl ist i  majú vyznačenú svoju 

časť  chodníka.   

 

8 .  11. Na t lačovej  konferenci i  spoločnosť  Aquachémia Ži l ina,  

prevádzkovateľ  hlavnej čast i  chemickej  výroby po bývalých 

Považských chemických závodoch,  predstavi l  zámer novej  výroby 

kaprolaktámu, ktorý bude mať menší  záporný vplyv na ž ivotné 

prostredie.  Firma ráta s  invest íc iami do ž ivotného prostredia vo 

výške 500 až 600 mil .  Sk.  

 

8 .  11. V Regionálnom osvetovom stredisku bola otvorená výstava Ing . 

Petra Čaplického,  amatérskeho  fotografa,  cestovateľa a  horolezca 

a názvom „Čína moj imi očami“,  na ktorej  autor fotograf iami 

pr ibl ižuje túto vzdialenú kraj inu .   

 

11.  11. V brat is lavskej  Novej  scéne bola premiéra muzikálu „Cigáni  idú 

do neba“ .  Muzikál  sa opiera o  dielo  Maxima Gorkého –  Makar 

Čudra.  V jednej  z  hlavných úloh sa predstavi l  aj  Jaroslav Gažo,  

spevák terchovsko-ži l inskej  skupiny Arzén.  Je to už jeho druhá  
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úloha v muzikál i ,  spieval  už v  muzikál i  Hamlet .  Jaro Gažo svoj im 

spevom vzbudzuje oprávnenú pozornosť  divákov i  kri t iky v  rámci  

ce lého Slovenska.   

  

13.  11. Pr imátor mesta Ži l ina Ing .  Ján Slota rokoval  na radnici  mesta  

s  ministrom dopravy,  pôšt a  te lekomunikáci i  SR Jozefom 

Macejkom. Témou bol  prevod let iska v  Dolnom Hričove zo štátu 

na samosprávu. Na let isku je  nutné modernizovať  odbavovaciu 

halu,  pal ivové hospodárstvo a  predĺži ť  pr istávaciu dráhu z  1 200 

m na 1 700 m.  

 

16.  11. Na Ulic i  vysokoškolákov,  neďaleko sídl iska Vlč ince,  bolo 

s lávnostne otvorené obchodné centrum Dubeň .  Celková plocha 

rozsiahleho komplexu je  26 000 m 2 .  Obchodná plocha je  veľkosti  

14 000 m2 .  Nachádza sa tu hypermarket  francúzskej  f i rmy 

Carrefour o roz lohe 12 300m 2  (predajná plocha 7 500 m 2 )  

a  obchodná galér ia so 60 menšími obchodmi (spotrebný tovar,  

texti l ,  športové potreby,  s lužby,  atď .  )  a 9 reštauráci í .  Parkovisko 

je  pre 950 vozidie l .  Pásku slávnostne prestr ihl i  pr imátor mesta 

Ži l ina Ing .  Ján Slota a  veľvyslanec Francúzskej republ iky v  SR 

pán Georges Vaugier .   

Od dnešného dňa zaviedol  Dopravný podnik mesta Ži l iny 

tro le jbusovú l inku č .  8,  ktorá spája stred mesta s  obchodným 

centrom Dubeň.  Nová l inka má dĺžku 5,83 km.  

Pre potreby pr ístupu k  obchodnému centru Dubeň i  ku 

Kauflandu bol i  zrekonštruované dve kr ižovatky na Ulici  

vysokoškolákov,  bol i  tu vybudované dva kruhové objazdy .   

 

20.  11. Investorský útvar Slovenskej  správy c iest  informoval  o  stave 

výstavby diaľničného privádzača v  Ži l ine .  V súčasnosti  ide o  štyr i  

stavby.  

Stavba diaľničný pr ivádzač Ži l ina  –  Budatín –  Brodno ( I/11– smer 
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Čadca)  sa začal  budovať  v  októbri  2000,  zahŕňa výstavbu 

druhého mosta v  Budat íne a  podchodu pre peších . Celkový 

rozpočtový náklad je 72 mil .  Sk.  

Stavbou o objeme 390 mil .  Sk je Ži l ina  –  ľavobrežná I .  etapa 1. 

stavba.  Táto komunikácia vedie popri  Váhu, je dlhá 2738 m . 

Začala sa budovať  v  októbri  1996, dokončenie je  plánované 

v septembri  2002.   

Finančne najnáročnejš ia (objem 785 mil .  Sk)  je  stavba Ži l ina  –  

ľavobrežná,  I .  etapa 2.  stavba,  ktorá nadväzuje na predošlú 

a zahŕňa premostenie železnice a  spojenie mesta mostom s  obcou 

Tepl ička s  pokračovaním na Terchovú.  Začiatok stavby bol  

v  aprí l i  1998,  dokončená bude v  roku 2002.  

V decembri  2000 sa začal i  práce na stavbe Ž i l ina –  ľavobrežná,  

I I .  etapa –  Košická (rozpočtový náklad 200 mil .  Sk) .  Ide 

o vybudovanie diaľničného privádzača v  polohe ulice Na Horevaží 

a  existujúcej  cesty I/18 (Košická ul ica) .  Stavba obsahuje 

rozšírenie Košickej  ul ice a  vybudovanie mimoúrovňového v jazdu 

zo sídl iska Vlčince do centra mesta .  Dokončenie tej to stavby je 

plánované na august budúceho roka .  

Ako je  z  uvedeného zre jmé, v  Ži l ine vládne v  súčasnost i  veľmi 

čulý stavebný ruch .  Po dokončení  týchto stavieb bude mať Ži l ina 

dopravný systém r iešený na európskej  úrovni ,  na Slovensku 

určite  najmodernejší .   

  

22.  11. V Dome umenia Fatra sa konal mimoriadny koncert  Ži l inského 

miešaného zboru po úspešnom koncertnom turné v  Mexiku. Zbor 

pod vedením Štefana Sedlického predviedol  preplnenej  sále  

š irokú škálu svoj ich skladieb –  cirkevné,  ľudové,  modernú hudbu 

i  černošské spirituály .  Sprievodné s lovo moderátorky prí tomným 

pribl íž i lo atmosféru fest ivalu i  umelecké kri t iky .  
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24.  11. Na štadióne pod Dubňom sa hral  posledný zápas jesennej  čast i  

Mars super l igy medzi  MŠK Žil ina a  Matadorom Púchov .  Ži l inčania 

s íce prehral i  0:1,  a le  po jesennej čast i  sú jasne na prvom mieste .   

 

23.  11. Pr imátor mesta Ži l ina Ing .  Ján Slota pr i ja l  delegáciu z  mesta 

Cotonou (Beninská republika) ,  ktorú v iedol pr imátor mesta 

Is idore Gnonlonfoun.  Prí tomný bol  a j  veľvyslanec Beninu pre 

východnú Európu i  Slovensko so s ídlom v  Moskve, pán Hubert 

Deguenon.  Pr ítomní prerokoval i  možnosti  spolupráce medzi  

oboma mestami i  štátmi.   

 

23.  11. V Mestskom úrade bolo už s iedme stretnutie  dôchodcov 

s  primátorom mesta Ži l ina Ing .  Jánom Slotom. Zúčastni lo  sa ho 

takmer 400 dôchodcov z  troch klubov dôchodcov zr iadeným 

Mestom Ži l ina.   

 

26.  11. Pr i  farskom kostole  bol  ukončený archeologický pr ieskum, ktorý 

začal  v  roku 2000.  Prieskumom, ktorý robi l  Mgr . Jozef  Moravčík 

z  Považského múzea sa z ist i lo ,  že  už pred budovou dnešného 

farského kostola stál  v  tých miestach starší  kostol ,  ktorý je  

datovaný do prvej  tret iny 13 . storočia.   

 

27.  11. Do dnešného dňa už napadlo 27 cent imetrov snehu . Firma 

Ži l inské komunikácie  má na starost i  z imnú údržbu 230 km 

miestnych komunikáci í  a  45 km chodníkov v  Ži l ine.  V minule j  

z ime sa vynaloži lo  na túto údržbu 12,4 mi l .  Sk,  cestári  použi l i  

590 ton chemického a  1 024 ton inertného mater iá lu .  

  

28.  11. V Regionálnom osvetovom stredisku vyhodnot i l i  o jedinelú 

súťažnú prehl iadku Bet lehemy . Hodnoteným bolo 26 drevených  
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bet lehemov.  Čestné uznania z ískal i  a j  Vít  Pieš a  Dušan Púček zo 

Ži l iny. Výstava potrvá do 14 .  decembra.   

 

29.  11. Pr imátor mesta Ži l ina Ing .  Ján Slota a  pr imátor mesta Cotonou 

(Beninská republ ika)  Is idore Gnonlonfoun podpísal i  dohodu 

o spolupráci  a  porozumení medzi  oboma mestami .  Mestá budú 

dlhodobo spolupracovať  v  oblast i  ekonomiky,  kultúry,  športu,  

tur ist iky, sociálnej  oblasti ,  atď .   

 

29.  11. V Mestskom divadle bola premiéra s lovenskej  ľudovej  rozprávky 

„Tr i  zázračné veci  a  štvrtá ešte zázračnejšia“  v  podaní  hercov 

divadla Maják.  Hru spracoval i  Braňo Matuščin a  Tomáš Rosický,  

hudbu k nej  z loži l  Peter  Vaňouček .   

 

 DECEMBER 2001 

 

1.  12. Dnes sa v  zmysle zákona č .  303/2001 Z.  z.  konal i  prvé voľby do 

zastupiteľských orgánov vyšších územných celkov (VÚC) v  ce lej  

Slovenskej  republ ike .  V Ži l inskom kraj i  sa z  ce lkového počtu 520 

008 oprávnených vol ičov zúčastnilo  vol ieb 122 067 (23,47  %).   

Na funkciu predsedu VÚC bolo 19 kandidátov. Nakoľko ž iaden 

kandidát  nedosiahol  nadpolovičnú väčšinu,  o  predsedovi  sa 

rozhodne v druhom kole,  ktoré bude 15 . decembra 2001.  

 

Výsledky vol ieb predsedu VÚC:  

 

1.  Jozef Tarčák ,  PaedDr. ,  42-ročný pedagóg,  Námestovo 

(HZDS) . . . . . . . . . . . . . . . .  37 167 hlasov,  t .  j .  30,45 % 

 

2.  Anna Malíková ,  RNDr.,  42-ročná poslankyňa Národnej  rady 

Slovenskej  republ iky,  Čadca (Slovenská národná 

strana) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 279 hlasov, t .  j .  13,34 % 
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Do krajského parlamentu bolo volených 52 poslancov .  

Výsledky vol ieb poslancov VÚC:  

Hnutie  za demokrat ické Slovensko (HZDS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31  

Kresťanskodemokratické hnutie  (KDH) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 

Strana demokratickej  ľavice (SDĽ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4   

Pravá Slovenská národná strana (PSNS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 

 

Vo volebnom obvode č ís lo  11 –  Ži l ina (počet  poslancov 12) bolo 

dovedna 129 kandidátov .  Za poslancov bol i  zvolení :  

Ján Slota ,  Ing . ,   

48-ročný,  pr imátor mesta Ži l ina (PSNS) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  501 hlasov  

Milan Gavlák ,  Ing . ,   

52-ročný,  zástupca pr imátora, Ži l ina (HZDS) . . . . . . . . . .  8 738 hlasov 

Ján Benčat ,  Prof .  Ing.,  PhD.,  

58-ročný,vysokoškolský profesor,  Ži l ina,  (HZDS) . . . . .  7  667 hlasov 

František Cabadaj ,  

67-ročný technik,  Belá, (HZDS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  666 hlasov 

Karol Strásky ,  Ing. ,   

48-ročný stavebný inžinier ,  Varín,  (HZDS) . . . . . . . . . . . . . .  5  476 hlasov 

Štefan Zelník ,  MUDr.  ,  

47-ročný lekár,  Ži l ina (PSNS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  106 hlasov 

Elena Gottasová ,   

58-ročná pracovníčka v  sociálnej oblasti ,  Ži l ina, (HZDS) . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  042 hlasov 

Štefan Pieš ,  Ing. ,   

52-ročný stavbár,  ekonóm, Ži l ina, (HZDS) . . . . . . . . . . . . . .  4 800 hlasov 

Jozef Pauko ,  Mgr .  ,  

46-ročný prednosta MÚ, Rajec,  (HZDS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 643 hlasov  

Valéria Thielová ,  Ing. ,  

53-ročná ekonómka, Ži l ina,  (HZDS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 542 hlasov  
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Marián Cinko ,  

26-ročný programátor,  Šuja,  (HZDS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  401 hlasov 

Miroslav Kučera ,  

42-ročný podnikateľ ,  Ž i l ina,  (HZDS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  244 hlasov  

 

3.  12. V hotel i  Slovakia s lávnostne odovzdával i  plakety Prof .  MUDr. 

Jana Janského bezpríspevkovým darcom krvi .  Diamantové 

plakety prevzalo 7 darcov, z laté  55,  strieborné 96 a  bronzové 147 

darcov.  V tomto roku sa v Ži l ine uskutočnilo  už 7 022 odberov 

krvi .   

 

5 .  12. Aj  do Ži l iny priš ie l  svätý Mikuláš s  nádie lkou pre det i .  Najskôr 

navšt ívi l  s íd l iská Vlč ince,  Sol inky a  Hl iny,  aby potom dorazi l  na 

Námest ie  Andreja Hl inku . Rozsviet i l  tam tradičný vianočný 

strom. Oba smreky na námest í  dalo mesto v  lete  ošetr iť ,  nakoľko 

vrcholce stromov začal i  odumierať .  Zásah bol úspešný.   

 

7 .  12. Na radnic i  mesta Ži l ina sa uskutočni lo  predstavenie básnickej 

zbierky „Rozdávať  lásku“ od už zosnulého ž i l inského básnika 

Jána Frátr ika .  Výber dosiaľ  neuverejnených básní  vydalo Knižné 

centrum. Na podujat í  sa zúčastni l  a j  primátor mesta Ži l ina Ing .  

Ján Slota a  poslanec Národnej  rady SR Branis lav Orava,  

básnikov vnuk.   

 

10.  12. Na radnici  mesta Ži l ina sa konalo zasadnutie  Mestského 

zastupiteľstva v  Ži l ine .  Poslanci  sa v  úvode uzniesl i  na podpore 

PaedDr.  Jozefa Tarčáka v  kandidatúre na funkciu predsedu 

vyššieho územného celku Ži l inského kraja .   

Poslanci  schvál i l i  rozpočet  mesta Ži l ina na rok 2002 .  Rozpočet  je 

vyrovnaný v objeme pr í jmov a  výdavkov vo výške 964,617 

mil iónov Sk.   

Poslanci  schváli l i  úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania vo  
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výške 54,576 mil iónov Sk na výstavbu bytových domov na 

s ídl isku Hájik (26+46 bytových jednot iek)  a  výstavbu 

polyfunkčného domu s  32 bytmi na sídl isku Sol inky.   

Poslanci  schváli l i  pr i jat ie  krátkodobého úveru vo výške 50 

mil iónov českých korún s  úrokovou sadzbou 3  % mesačne 

a zakúpenie osobného motorového vozidla Mercedes -Benz S 500 

pre Mesto Ži l inu v  cene 4,086 mil .  Sk. a predaj voz idla tej  istej  

značky za zostatkovú cenu 500 000 Sk .   

Mestské zastupiteľstvo zr iadi lo Mestský hokejový klub ako 

pr íspevkovú organizáciu mesta . Poslanci  súhlasi l i  s  prevzat ím 

akci í ,  ktoré odovzdá mestu Fond národného majetku v  súvis losti  

s  transformáciou štátneho podniku Severoslovens ké vodárne 

a kanalizácie .   

 

14.  12. V Dome umenia sa uskutočnil  v ianočný dobročinný koncert 

ž i l inských folklórnych súborov Lieska (pr i  CVČ Spektrum),  

Rozsutec (zr iaďovateľom je  Mestské divadlo) ,  Stavbár a  Stavbárik 

(zr iaďovateľom je  Ži l inská univerzi ta) .  Bola to skutočná 

prehl iadka folklóru v  našom meste .   

 

15.  12. Konalo sa druhé kolo vol ieb predsedu vyššieho územného celku 

(VÚC) Ži l inského kraja .  Z 520 637 oprávnených vol ičov sa vol ieb 

zúčastni lo iba 11  %, ktor í  odovzdal i  55 537 planých hlasov .   

Za predsedu Ži l inského VÚC bol  zvolený PaedDr .  Jozef  Tarčák 

(HZDS),  ktorý z ískal  44 605 hlasov (80,32  %).  RNDr.  Anna 

Mal íková (SNS)  získala 10 932 hlasov (19,68  %).   

 

20.  12. V Dome odborov bol  tradičný koncert  rockových skupín „Rockové 

Vianoce“ .  Vystúpi l i  ž i l inské skupiny Arzén,  AYA a  ako hosť 

skupina Nocadeň.   
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21.  12. Vo veľkej  zasadacej miestnost i  Mestského úradu sa konalo prvé 

zasadnutie  poslancov vyššieho územného celku v  Ži l ine .  Sľub 

z loži l  PaedDr . Jozef  Tarčák, predseda VÚC a  po ňom 52 

poslancov. Za podpredsedu VÚC zvol i l i  Ing . Milana Gavláka . 

Pr í tomných v  úvode pozdravi l  prednosta Krajského úradu v  Ži l ine  

Mgr. Anton Straka, ktorý prečí tal  pozdravný l ist  prezidenta  

Slovenskej republ iky .   

 

23.  12. Skauti  a  skautky ž i l inských zborov Slovenského skautingu 

rozdával i  Bet lehemské svet lo  na Mariánskom námestí .  O svet lo 

mal i  záujem stovky Ži l inčanov .   

 

24.  12. a 25.  12.  V útulku pre bezdomovcov Štart  v  Ži l ine bol i  pekné 

Vianoce.  Viac ako 80 ľudí,  z  toho 32 obyvateľov útulku malo 

klasickú štedrovečernú večeru aj  s  nádielkou.  Na Božie  narodenie 

mal i  s lávnostný obed spojený so svätou  omšou, ktorú celebroval i  

vdp.  Ján Hrabovský a  Ladis lav Stromček .  Program pripravi l i  

zamestnanci  útulku, Misionárky lásky – sestry matky Terezy .   

 

26.  12. V Rajeckej  Lesnej ,  v  pútnickom chráme Narodenia panny Márie ,  

sa konal  1 .  v ianočný koncert  v  Slovenskom bet leheme .  Vianočné 

koledy hral i  a  spieval i  súbor Rozsutec zo Ži l iny a súbor Šarišan 

z  Prešova.  

  

31.  12. Dnes sa skončila  akcia Slovenského Červeného kr íža pod názvom 

Vianočná kvapka krvi .  Na transfúznu stanicu v  Nemocnici  

s  pol ikl inikou pr iš lo  od 1 .  decembra dovedna 822 bezplatných 

darcov.  
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31.  12. Na konci  roku ostalo aj  naše mesto zasypané snehom . Najhoršie 

to  bolo cez Vianoce a  koniec týždňa pred Si lvestrom. Pracovníci  

Ž i l inských komunikáci í  pracoval i  nepretrži te .  V ul ic iach mesta 

bolo 8 sypačov,  6 traktorov a  2 vozy typu UNC. Zo stredu mesta,  

z  križovatiek a  parkovísk odvážalo sneh 6 vozidie l  Tatra . Taká 

nádie lka snehu v  našom meste už dlho nebola .  Zásobovanie 

obchodov bolo normálne,  mestská hromadná doprava takt iež  

chodi la podľa cestovného poriadku .   

 

Oslavy 9 .  výročia vzniku samostatnej  Slovenskej  republ iky 

a príchod nového roku oslavoval i  obyvatel ia s ídl iska Háj ik .  Vo 

výbornej  nálade sa ich na konečnej  zastávke MHD stret lo  asi  

500. O polnoci  bol  takmer polhodinový ohňostroj .   
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Rozpočet Mesta Ži l ina a  záverečný účet mesta za rok 2001, 

ako bol schválený na 26 . zasadnutí Mestského 

zastupiteľstva v  Žil ine dňa 22. aprí la 2002.  
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Mesto Ži l ina poskyt lo  121 dotáci í  a  f inančných výpomocí 

právnickým a fyz ickým osobám v  celkovom objeme 5 464 

956,82 Sk. Dotácie išl i  do kultúry,  športu, zdravotníctva, 

školstva.  Najväčšie  sumy bol i :  Športový klub boxu Ži l ina 400 

000 Sk + 50 000 Sk,  Volejbalový klub Slávia Ži l inská 

univerzi ta,  na zabezpečenie činnosti  300 000 Sk + 200 000 

Sk,  Matica s lovenská 2x 200 000 Sk + 128 000 Sk (na 

základe dohody o  spolupráci  zo dňa 20.  12. 2000) ,  ŠK 

Stavbár Ži l ina 200 000 Sk + 150 000 Sk, Nadácia V . 

Spanyola 250 000 Sk,  Basketbalový klub Váhostav Ži l ina 200 

000 Sk.  

 

Z humanitárneho fondu bol i  zakúpené o .  i .  neurologický 

pr ístroj  pre Nemocnicu s  pol ikl inikou v  cene 901 000 Sk, 

dia lyzačný prístroj  v  cene 500 000 Sk,  l ístky pre darcov krvi  

v  cene 130 000 Sk.   
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Údaje zo ži l inskej matriky a  štatistické údaje,  ktoré 

poskytla Krajská správa Slovenského štatistického úradu 

v Žil ine.   

Ku dňu 31.  12. 2001 bol  ce lkový počet  obyvateľov mesta Ži l ina 

85 384, čo bolo oprot i  31 . 12.  2000 o 56 obyvateľov menej .   

Ž ivonarodených det í  bolo 692 (z  toho 586 v  manželstve) ,  

zomrelo 698 obyvateľov .  Pr irodzený úbytok bol  6 obyvateľov .  

Do Ži l iny sa pr isťahovalo 826,  odsťahovalo 876 obyvateľov,  to 

znamená že úbytok sťahovaním bol 50 obyvateľov .  Celkový 

úbytok obyvateľov bol  56 .   

V Ži l ine bolo uzavretých 365 manželst iev,  rozvodov bolo 181 . 

Potratov bolo 383,  z  toho bohužiaľ  285 potratov bolo 

vyvolaných vedome a  umelo.   

Poradie najväčších miest v Slovenskej republike k 31. 12. 

2001: 

Bratis lava 447 345 obyvateľov, Košice 242 080,  Prešov 94 

058,  Nitra 87 575,  Ži l ina 85 384,  Banská Bystr ica 84 000, 

Trenčín 69 681,  Trnava 59 094 .  Z poradia vyplýva,  že krajské 

mestá Slovenskej  republ iky sú zároveň aj  najväčšími mestami .   

Dopravné nehody v meste Žilina: 

Údaje poskytlo Okresné riaditeľstvo Policajného zboru, Okresný 

dopravný inšpektorát.  

Na cestách v meste Žilina sa v roku 2001 stalo 921 dopravných 

nehôd, pri ktorých bolo 7 osôb usmrtených, 30 sa zranilo ťažko 

a 92 osôb bolo ľahko zranených. Najviac nehôd sa stalo na 

prieťahu cesty I/18 – 109 nehôd, nasledujú ulica Vysokoškolákov 

– 86, Strážov – 49, Košická cesta – 45, Rajecká cesta – 45 

dopravných nehôd.  

Výška materiálnych škôd pri dopravných nehodách bola celkove 

29,927 miliónov Sk.  
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Z dlhodobého pohľadu je potešiteľné, že počet usmrtených klesá . 

Materiálne škody však stúpajú, čo je spôsobené veľkou výmenou 

vozového parku i vysokou cenou nových vozidiel .  

 

Nemocnica s poliklinikou: 

V roku 2001 poskytli právnické a fyzické osoby finančnú alebo 

materiálnu pomoc žilinskej Nemocnici s  poliklinikou v celkovej 

výške 8 409 154,65 Sk. Najväčším darcom bolo Mesto Žilina, 

ktoré darovalo dialyzačný prístroj Kinal Hygieia v  hodnote 1 315 

000 Sk a neuroendoskop v hodnote 1 mil. Sk. Z finančných darov 

bol najväčší od Stredoslovenských energetických závodov Žilina 

750 000 Sk a od Colspedia, s. r. o., Žilina 500 000 Sk. Vďaka 

patrí samozrejme aj mnohým darcom s menšou sumou. 
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